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S-A RĂSTURNAT 

CU TIR-UL,                       

ÎN CURBĂ
VITEZĂ. Un autocamion s-a 

răsturnat luni după-amiază, pe DN 

26, pe raza localităţii Tătarca. Şoferul 

vehiculului de mare tonaj a rămas blocat 

în cabină şi a fost grav rănit, pentru 

extragerea sa intervenind echipaje de la 

Descarcerare şi SMURD. > pag. 04

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În acest an stagiunea lirică a Teatrului Naţional de Operă şi Operetă 
„Nae Leonard” din Galaţi s-a încheiat triumfal, fi ind încununată de 
ovaţiile publicului în cadrul Bucharest Opera Festival. Opera „Lucia 
di Lammermoor“, de Gaetano Donizetti, a cărei premieră a avut loc 
pe 7 şi 8 iunie 2025, a fost prezentată pe scena Operei Naţionale Bu-
cureşti de către soliştii, orchestra, corul şi baletul instituţiei gălăţene, 
primind numeroase aprecieri şi critici elogioase.      pag. 07 

O „Lucia“ de patru stele cu artiştii 
Teatrului „Leonard“

valuta BNR

€5,06 
$4,31
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.07.2025
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05eveniment
Primele valori ofi ciale 
ale modernizării 
„Drumului Morţii”

11social
Temperaturile extreme 
cresc riscurile                      
de accidente rutiere

06social
Aproximativ 5.000          
de cadre didactice,            
în faţa Parlamentului
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Liberty Galaţi 
a primit 
încă o lună                           
de speranţă

Tribunalul Galaţi a decis, luni, să acorde un răgaz 

de încă 30 de zile combinatului Liberty Galaţi, 

în eforturile sale de a obţine votul favorabil 

al creditorilor pentru aprobarea planului de 

restructurare depus de administratorii concordatari 

Euro Insol şi Sierra Quadrant.  , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Liberty își joacă soarta în următoarele 30 de zile

CRISTINEL LUCA
crisi.luca@viata-libera.ro

E
ste extrem de greu de 
anticipat, chiar imposibil, 
ce se va întâmpla la 

Combinatul Liberty Galați în 
perioada următoare. Însă cel puţin 
trei scenarii se pot contura.

Luni, 7 iulie, Liberty a primit 
un răgaz suplimentar de 30 de zile, 
din partea Tribunalului Galați, 
pentru a-și convinge creditorii 
să aprobe planul de reorganizare 
și, implicit, să-și poată continua 
activitatea. Dacă reușește să obțină 
„ok-ul” din partea acestora, ar 
fi  scenariul ideal în condițiile 
date. Combinatul ar continua să 
producă în continuare, să vândă 
și, într-un fi nal, să facă profi t 
din care să înceapă să-și achite 
datoriile. Acesta este și rostul 
planului de reorganizare.

Însă nu va fi  deloc simplu, 
pentru că, așa cum spunea zilele 
trecute Remus Borza, (fostul) 
administrator concordatar al 
Liberty, una dintre cele mai mari 
probleme ale combinatului este că 
și-a pierdut credibilitatea în piață. 
„Încrederea se câștigă în ani de 
zile și se pierde într-o singură zi”, 
spunea Remus Borza. Dacă ești o 
companie solidă și de încredere, 
furnizorii îți dau materii prime 
cu plata la 60-90 de zile. Dacă nu 
mai inspiri încredere, trebuie să 
plătești totul în avans, așa cum e 
cazul combinatului acum.

În plus, piața europeană de 
oțel are parte de supraproducție, 
iar prețurile au scăzut. Este 
greu de spus când va începe să 
vină profi tul absolut necesar. 
Deocamdată, Liberty vinde, dar 
sub costurile de producție, pentru 
că nu poate altfel. Trebuie să 

vândă, dacă vrea să trăiască! Dacă 
nu mai vinde oțel și laminate, 
atunci se pune lacătul pe poartă 
și toată lumea pleacă acasă.

Dacă, peste 30 de zile, când 
va expira termenul dat luni de 
Tribunal, combinatul nu va reuși 
să obțină aprobarea creditorilor 
pentru planul de reorganizare, 
alte două scenarii se deschid. Pe 
scurt, acestea vor fi  lacătul sau 
insolvența.

Dacă eșuează negocierile 
cu creditorii, se va închide 
concordatul preventiv și se va da 
liber la executări silite, litigii, 
cereri de intrare în insolvență 
sau faliment. Dacă nu se vrea 
intrarea în faliment, care 
este unul din aceste scenarii, 
atunci singura soluție va fi  
depunerea unei cereri de intrare 
în insolvență, potrivit surselor 
noastre juridice.

În principiu, insolvența face 
cam ce a făcut și concordatul 
preventiv, dar mult mai strict. 
Se vor suspenda de drept toate 
litigiile și executările silite, dar 
orice vânzare de active, orice 
decizie se va lua cu aprobarea 
creditorilor. Liberty nu va mai lua 
nicio decizie de unul singur.

Procedura insolvenței are 
două perioade. Prima este 
cea de observație, cu o durată 
recomandată de până la 12 luni, 
dar care se poate întinde pe doi-
trei ani. A doua perioadă este cea 
de reorganizare, de patru ani, ce 
poate fi  prelungită cu încă un an. 
Dacă insolvența eșuează, atunci 
urmează falimentul.

Cu alte cuvinte, agonia (sau, 
dimpotrivă, extazul Liberty) poate 
dura până la șapte-opt ani de zile. 
Dar mai întâi trebuie să depășească 
următoarele 30 de zile.   .

Cristinel  

Luca

maxime

“
Viaţa însăşi este 
magie, iar dacă      
nu crezi asta, 
măcar încearcă 
să o trăieşti                     

ca pe ceva magic

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
8.07.2025

Sf. M. Mc. Procopie                          u

și mama sa, Teodosia

u La Antena 3 a venit 
Crăciunul, și nici Moșul nu se 
simte prea bine. Că altfel nu-mi 
pot explica de ce, pe postul 
păstorit de Gâdea, se umblă 
cu colindul. Câțiva angajați ai 
postului de știri sunt în ler, deler 
și delir: „Iranul plănuia să atace 
Bucureştiul, cu rachete balistice.“

Ca să ne convingă defi nitiv, 
Mihai Gâdea o va invita în 
studio pe gospodina-analistă 
din Ucraina, pentru a povesti 
pe larg și lăbărțat cum se pun 
murăturile cazone antiaeriene, 
în timp ce, pe fundal, vor rula 
imagini din celebra peliculă 
de Oscar „Forest Gump“, în 
care un iranian beligerant, cu 
vădite probleme locomotorii 
pricininuite de artileria 
rusească, fuge anapoda, în timp 
ce i se strigă: „Iran, Forest, Iran!“

u Sper că voi ați auzit de 
Labubu, nu ca mine, care abia 

ieri am afl at. Potrivit ludicilor 
de la Stiripesurse.ro, Labubu este 
o păpușă, care are nouă dinți, 
valorează cât un apartament, 
are urechi ascuțite și zâmbet 
ștrengăresc și, incredibil, a 
ajuns și în România. Păpușa 
Labubu are o valoare de piață 
ieșită din comun, ca să nu spun 
fugită din salon de la Obregia. 
Aceeași publicație ne spune că 
un exemplar al acestei jucării-
fenomen s-a vândut cu 170.000 
de parai.

O să-mi ziceți că sunt în 
relații vicioase cu sănătatea 

mintală, dar eu mi-aș cumpăra 
o astfel de păpușă. Cu o condiție: 
să semene cumva cu cineva 
din echipa care a pus umărul 
la întocmirea pachetului de 
măsuri fi scale de austeritate. Că 
am afl at, tot ieri, că e promoție 
la andrele, iar eu visez încă 
din fragedă pruncie să practic 
voodoo.

u Știți de ce n-ați citit 
nicăieri și n-ați auzit pe nimeni 
spunând, zilele astea, că 
darul de nuntă va fi  impozitat 
suplimentar? Pentru că mulți 
dintre membrii echipei de 
experți care au lucrat la pachetul 
fi scal confundă darul de nuntă cu 
darul băuturii, cât și invers.

u La împlinirea vârstei de 90 
de anișori, Dalai Lama a spus că 
ar vrea să mai trăiască încă vreo 
30 sau 40 de ani. Semn că, în 
sfârșit, Dalai Lama a afl at că este 
contemporan cu Ion Iliescu. .

tragedia
AM ZIS

divina

nec plus ultra
ATAC la BRUTĂRIE

ION ZIMBRU                                   (PASTEL BRUTAL) 

Eu... dintr-un fel de linişte-am venit

să stau puţin sau mult, să-mi pară bine

sau rău... şi să mă mir ce demiurg/ nenorocit mă face de ruşine!

El vrea să cred că-s jucăria lui,

naiva/tâmpa lui marionetă -

trage de sfori şi hohoteşte crud

în sinea-i egoistă şi secretă,

în gaura-i de geniu-şobolan,/ de brută chioară, surdă, strâmbă, netă!

Eu... într-un fel de linişte cobor/ - aceeaşi, parcă... liniştea aceea

întreagă, fără moarte, fără timp,

din care nu se-ntoarce nici scânteia

să reaprindă falsul trist extaz;

eu (n)-am, tu (n)-ai, el (n)-are, ea nu are!

Şi-aşa - [(sigur că da! sigur că da!) -

învrednicit în veşnică răbdare] -/ las demiurgul şui să plângă-n pumni,

abandonat în gol şi-n remuşcare!

;Notă: (brutărie: spaţiu în care se fabrică brutele)=

şi ţara se piaptănă

Greu la deal cu războii mici

baba arde

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1. Mă duc la gară cu trei greieri 
în spinare:/ unul - soprană. 
unul - surd. unul - tenor./ ce 
fi larmonică ţi-aduc, nu(mă)
uitare - / mirele tău mă fac 
(nebun, bătrân şi chior)
2. Soprana cântă, iată, cântă 
Traviata... (surdul n-aude, dar 
pricepe „la minor”)... tenorul 
are ochi albaştri, parcă-i tata!... 
şi zice: hai... să foaie verde de 
mohor!...
S-aude trenul, vine trenul, se 
opreşte! locomotiva dă din 
aburi, majestos!... nu am bilet, 
mă sui aşa... doamne, fereşte!... 
mă sui atent, să nu scap greierii 
pe jos!…

Şi pleacă trenul... vine nenea 
ăla, care mă zvârle-n urmă şi 
mă face derbedeu! nu are milă 
că eu am Nu-Mă-Uitare, că 
Filarmonica rămâne fără Eu!...
Stai liniştită! vreau să fac o 
paranteză... (îi văd pe Anna 
şi pe Vronski, fără timp!... pe 
Violleta şi pe-Alfredo!... ce 
viteză au dat la sufl et, să ajungă 
în Olimp!)...
Rămân pustiu, încet şi singur!... 
Plec niciunde, târziu, de tot, 
şontâc-şontâc...! Din când în 
când, mă uit în urmă: gara 
noastră se ascunde...!... Tu 
nu mai vii, dar lasă greierii 
cântând!...
Pe rochia cu străzi în 
perspectivă îmi fuge gândul... 
însă şi acum o văd plângând pe 

marginea ferată, sub farmecul 
desenelor de fum din depărtare, 
tot mai depărtare, din cerul 
nalt ca mânurile ei, când încă 
nu ştiam ce e păcatul şi mă 
temeam de zei şi dumnezei! Şi 
nu puteam să afl u niciodată de 
ce plângea acolo, printre spini, 
în loc să vină, să rămână veşnic 
în ochii mei de câteva lumini, în 
loc să-şi izgonească resemnarea 
în faţa vieţii şi a morţii când 

mărfarul plin cu haine de 
mireasă a dus-o prea devreme în 
pământ! Mă uit la cruce... doar 
două cuvinte e tot ce mai citesc 
din plânsul ei!... păcat, acum, 
de greieri şi de fl uturi printre 
adânce foşnete de tei, printre 
înalte murmure bizare şi grele 
de acum până atunci, când 
rochia cu străzi în perspectivă 
purta ochi mari şi mânuri lungi, 
lungi, lungi!  .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Responsabil ediţie  u

Anca Spânu
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Liberty Galaţi a primit 
încă o lună de speranţă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tribunalul Galaţi a decis, luni, să 

acorde un răgaz de încă 30 de 

zile combinatului Liberty Galaţi, 

în eforturile sale de a obţine 

votul favorabil al creditorilor 

pentru aprobarea planului 

de restructurare depus de 

administratorii concordatari 

Euro Insol și Sierra Quadrant. 

„Soluţia pe scurt: Admite cere-
rea. Prelungește cu 30 de zile peri-
oada negocierilor și a exprimării 
votului cu privire la planul de 
restructurare al debitoarei pre-
cum și suspendarea executărilor 
silite împotriva acesteia. Execu-
torie. Cu drept de a formula apel 

în termen de 7 zile de la comuni-
care. Cererea de apel se va depune 
la Tribunalul Galaţi. Pronunţată 
astăzi, 07.07.2025, prin punerea 
soluţiei la dispoziţia părţilor 
prin mijlocirea grefei instanţei” 
- este decizia publicată pe site-ul 
instanţei de judecată.

 Reamintim că, duminică 
după-amiază, Remus Borza, 
președintele Euro Insol SPRL, a 
confi rmat pentru „Viaţa liberă” 
că nu mai este administrator 
concordatar al combinatului si-
derurgic Liberty Galaţi. „În urma 
votului ANAF împotriva planului 
de restructurare mi-am depus 
mandatul de administrator con-
cordatar. Nu vreau să-mi asociez 
numele și munca de peste 30 de 
ani cu falimentul Combinatului 

de la Galaţi. S-o facă cei care l-au 
adus în această situaţie. Mul-
ţumesc pentru susţinere”, ne-a 
transmis Remus Borza.

 Conform acestuia, de la Liber-
ty Galaţi ar fi  plecat și restul echi-
pei Euro Insol, iar administrator 
concordatar a rămas doar Sierra 
Quadrant.

 Anterior, același Remus Borza 
declarase pentru „Viaţa liberă”, 
într-un interviu acordat exclusiv, 
că, în lipsa unui vot al ANAF fa-
vorabil planului de reorganizare, 
scenariul care urmează pentru 
Liberty Galaţi este unul sumbru: 
FALIMENTUL. Refuzul ANAF de 
a vota favorabil a fost cu atât mai 
surprinzător cu cât „prin planul 
de reorganizare, noi ne-am anga-
jat să plătim întreaga creanţă bu-

getară, de aproape 150 milioane de 
euro, chiar cu 12 luni mai devre-
me decât acceptaseră în martie. Ei 
au acceptat în martie să eșalonăm 
pe 42 de luni. Noi am propus acum 
pe 30 de luni, deci cu un an mai 
devreme”, conform lui Borza.

 O singură zi mai târziu, pe 
4 iulie, Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) 
a anunţat că își menţine votul 
negativ cu privire la planul de 
reorganizare.

 Prin decizia din 7 iulie a Tribu-
nalului Galaţi, administratorul 
concordatar al Liberty are acum 
la dispoziţie încă 30 de zile pen-
tru a convinge creditorii Liberty, 
inclusiv ANAF, să aprobe planul 
de reorganizare propus pe patru 
ani. .

DECIZIA JUDECĂTORILOR, FAVORABILĂ COMBINATULUI  .  TRIBUNAL

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 8 iulie, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

strada Brăilei, tronsonul rutier dintre 

Patiseria „Dana“ și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) 

și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei. .  Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Au fost ore de panică extremă 
la Târgu Bujor, unde un incendiu 
violent, care s-a extins rapid, a 
ameninţat mai multe gospodării, 
puncte de lucru ale unor agenţi 
economici, dar și cimitirul de la 
periferia localităţii. Localnicii 
au fost sfătuiţi să stea în case, 
iar trafi cul rutier în zonă a fost 
afectat.  

Temperaturile extreme care 
au generat fl uctuaţii de curent 
au provocat un dezastru greu de 
oprit la Târgu Bujor, unde două 
transformatoare care nu au făcut 
faţă variaţiilor de tensiune au pro-
vocat un incendiu de proporţii. 
Iniţial, a luat foc vegetaţia uscată 

de pe un teren învecinat cu fabri-
ca de oţet, fl ăcările extinzându-se 
rapid la vecini: o fabrică de mobilă 
și un depozit de butelii, pompie-
rii reușind în ultimul moment să 

evite propagarea acestuia la reci-
pientele cu gaz. Vegetaţia uscată 
din zonă, pe fondul caniculei, a 
permis însă extinderea necon-
trolată a fl ăcărilor, la mai multe 

gospodării din apropiere, dar și 
la cimitirul orășenesc. Degajările 
mari de fum au făcut aerul irespi-
rabil, pompierii avertizând popu-
laţia să nu se apropie de zonă și să 
ţină ferestrele închise. Mai mult, 
a afectat vehicule și utilaje agrico-
le, dar și o cisternă cu gaz. La faţa 
locului au intervenit cel puţin 
patru autospeciale cu spumă și 
o autocisternă pentru realimen-
tare, militarii acţionând pentru 
limitarea extinderii incendiului 
și stingerii focului. Nu au fost 
raportate victime, însă pagubele 
materiale sunt importante. În ul-
timele zile, în zona Târgu Bujor 
au avut loc mai multe incendii de 
vegetaţie, dar și de culturi, peste 
200 de hectare semănate cu cere-
ale fi ind distruse de foc.  . 

alertă de gradul zero la Târgu Bujor
Incendiu violent și pericol de explozie la fabrica de oţet

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 8 iulie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Combinatului și Calea Prutului. 

În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25 la Liești și Drăgănești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Matca. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Aviasan („4 

benzi“), iar pe DE 581, un aparat radar 

va fi  prezent la Munteni. . Mariana 

Constandache
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Prefectura Galaţi 
ia măsuri speciale 
împotriva caniculei
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Valul de căldură care a cuprins 

judeţul Galaţi a determinat 

autorităţile să intre în alertă 

maximă. Sub avertizare de „Cod 

portocaliu de caniculă”, judeţul 

se confruntă cu temperaturi 

extreme care pot pune în pericol 

sănătatea populaţiei, în special 

a categoriilor vulnerabile: 

vârstnici, copii, persoane cu 

afecţiuni cronice sau angajaţi 

care lucrează în aer liber.  

În acest context, Instituţia 
Prefectului – Judeţul Galaţi a 
mobilizat toate structurile im-
plicate în gestionarea situaţiilor 
de urgenţă.  ”Pentru a mă asigura 
că toate instituţiile sunt pregă-
tite să intervină prompt şi efi ci-
ent în sprijinul populaţiei, am 
adoptat, în cadrul Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă, un set de măsuri de pro-
tecţie, având în vedere că judeţul 
nostru se afl ă sub avertizare Cod 
portocaliu de caniculă”, a trans-

mis prefectul Andreea Anama-
ria Naggar.   

Printre măsurile anunţate se 
numără verifi carea respectării 
normelor privind protecţia mun-
cii pe timp de caniculă, astfel în-
cât lucrătorii să nu fi e expuşi in-

util riscurilor termice. Se vor face 
controale la sisteme de climati-
zare din mijloacele de transport 
public, pentru a asigura condiţii 
decente pasagerilor.   

De asemenea, vor fi  înfi inţate 
puncte de distribuţie a apei po-

tabile şi de prim ajutor în zonele 
aglomerate, iar în pieţele agroali-
mentare se va urmări cu stricteţe 
siguranţa alimentară, pentru a 
preveni alterarea produselor din 
cauza căldurii excesive. 

Un alt punct critic îl reprezin-
tă incendiile de vegetaţie, tot mai 
frecvente în ultimele săptămâni. 
Prefectura cere autorităţilor loca-
le să aplice ferm măsuri de pre-
venţie, pentru a evita extinderea 
focarelor spre locuinţe sau zone 
locuite.   

„Am solicitat tuturor instituţi-
ilor şi autorităţilor locale să trate-
ze cu maximă seriozitate această 
perioadă critică şi să monitorize-
ze permanent situaţia din teren, 
pentru a putea interveni rapid ori 
de câte ori este nevoie. 

Dragi gălăţeni, vă îndemn să 
evitaţi deplasările în intervale 
orare cu temperaturi ridicate, 
să consumaţi sufi ciente lichide, 
să vă protejaţi de soare şi să fi ţi 
atenţi la nevoile celor din jur – 
mai ales ale vârstnicilor şi ale co-
piilor,” a recomandat prefectul în 
fi nal. .

PUNCTE DE APĂ, CONTROALE ŞI PROTECŢIE PENTRU POPULAŢIE  .  MOBILIZARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un autocamion s-a răsturnat 
luni după-amiază, pe DN 26, pe 
raza localităţii Tătarca. Şoferul 
vehiculului de mare tonaj a ră-
mas blocat în cabină şi a fost grav 
rănit, pentru extragerea sa inter-
venind echipaje de la Descarce-
rare şi SMURD. Trafi cul rutier a 
fost blocat pe şoseaua naţională, 
ceilalţi şoferi fi ind direcţionaţi 
rute ocolitoare pe perioada inter-
venţiei echipajelor de salvare şi a 

macaralei aduse pentru ridicarea 
vehiculului răsturnat, precum şi 
pentru efectuarea de cercetări. 
Din păcate, şoferul, prins sub ca-
bină, nu a mai putut fi  resuscitat 
şi a fost declarat decedat. Poliţiş-
tii au stabilit că vehiculul pe care 
îl conducea s-ar fi  răsturnat într-o 
curbă în care nu a fost adaptată 
viteza. 

 ”Din primele verifi cări, s-a 
stabilit că un bărbat, în vârstă de 
58 de ani, din localitatea Nămo-
loasa, judeţul Galaţi, în timp ce 
conducea ansamblul de vehicule 
pe direcţia Şiviţa – Tuluceşti, ar 
fi  pierdut controlul asupra di-
recţiei de deplasare, în zona ki-
lometrului 17+600 m, pe fondul 
neadaptării vitezei într-o curbă la 
stânga. Autovehiculul s-a răstur-
nat în afara părţii carosabile, pe 
partea dreaptă a sensului său de 
mers”,  a precizat cms. şef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. În cauză a fost deschis 
un dosar penal pentru ucidere 
din culpă. .

viteză
Şofer de tir, mort 
după ce s-a răsturnat în curbă

Instruire 
pentru 
urgenţe 
majore

SESIUNE. În perioada 7–11 iulie, 

la Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galaţi, în Sala Aula Magna, are loc eveni-

mentul „Creşterea Rezilienţei Instituţiona-

le şi Gestionarea Situaţiilor de Urgenţă”. 

  Evenimentul include sesiuni de instruire, 

ateliere practice şi exerciţii de simulare, 

având ca scop îmbunătăţirea capacităţii 

de reacţie în situaţii critice şi formarea 

unei comunităţi mai bine pregătite şi mai 

reziliente. Organizatorul este Facultatea 

de Drept şi Ştiinţe Administrative, cu spri-

jinul Fondului pentru Finanţarea Situaţiilor 

Speciale. . Tatiana Dumitru

 LANSARE 

DE CARTE A                

JANEI MIHAI LA 

CARP GALAŢI
MIERCURI. Salonul 

Cultural „Armonii de toamnă“ 

al Casei de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor organizează miercuri, 

9 iulie, de la ora 10,00, în sala 

Bibliotecii din strada Domnească 

nr. 53, un nou eveniment cultural. 

Este vorba despre lansarea 

volumului „Cioburi dintr-un om 

simplu“, de Jana Mihai, Editura 

PIM, Iaşi, 2025. Referenţi, prof. 

Georgeta Fusaru şi prof. Elena 

Zegrea. Pe lângă consideraţiile 

despre volumul lansat, participanţii 

vor avea bucuria de a asculta 

grupul vocal-folcloric „Româncuţă 

fl oare de bujor“, instructor Vasilica 

Bucur, precum şi pe interpreta de 

muzică populară Liliana Dima, într-

un microconcert. Ca întotdeauna, 

dialogurile amicale care vor întregi 

evenimentul vor fi  moderate de 

prof. Ghiţă Nazare. foto Mioara 

Baciu  . Anca Spânu 

pârjol
Mai multe case au luat foc 
la Munteni

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou incendiu devastator 
izbucnit într-o comunitate din 
nordul județului a avut loc luni 
după-amiază. Cel puțin trei case 
au fost cuprinse de fl ăcări violen-
te, pericolul extinderii la gospo-
dăriile învecinate fi ind unul ex-
trem de mare. La fața locului au 
fost trimise patru autospeciale de 
stingere cu apă și spumă din ca-

drul Detașamentului de Pompieri 
Tecuci și Stației de Pompieri Ivești. 
Misiunea era în plină desfășurare 
la ora închiderii ediției, echipaje-
le de intervenție depunând efor-
turi susținute pentru limitarea 
propagării fl ăcărilor la gospodă-
riile învecinate și pentru stinge-
rea incendiului. Din fericire, nu 
au fost raportate victime, toate 
persoanele afl ate în locuințe la 
momentul izbucnirii focului au-
toevacuându-se la timp. .
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Primele valori oficiale 
ale modernizării 
„Drumului Morţii”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Proiectarea şi execuţia lucrărilor 

de modernizare a „Drumului 

Morţii” – DN 25, între Galaţi 

și Hanu Conachi – necesită o 

dirigenţie de şantier pe măsură! 

Consiliul Judeţean Galaţi 

tocmai a lansat o licitaţie pentru 

serviciile de dirigenţie de şantier 

aferente acestei investiţii. 

Valoarea estimată a contractului 

se ridică la 20.019.298 de lei fără 

TVA. 

Proiectare şi execuţie de 
1.193.176.503 de lei fără TVA - 
asistenţă tehnică pentru super-
vizare lucrări (dirigenţie șantier) 
în valoare estimată de 20.019.298 
de lei fără TVA! Acestea sunt pri-
mele valori ofi ciale ale „celui mai 
mare proiect de infrastructură 

rutieră de după 1989”, anunţat 
luna trecută de Consiliul Jude-
ţean Galaţi.

 Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, pe 18 iu-
nie 2025, Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi, prin vocea preşedintelui 
Costel Fotea, a anunţat semnarea 
contractelor pentru moderniza-
rea DN 25, între Galaţi și Hanu 
Conachi. Proiectul, în valoare 
totală de peste 1,8 miliarde de lei 
(aproximativ 370 de milioane de 
euro), este fi nanţat din fonduri 
europene prin Programul Trans-
porturi 2021-2027. 

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
contractul de proiectare şi execu-
ţie a lucrărilor de „Modernizare 
drum existent DN 25, între Galaţi 
şi Tudor Vladimirescu” are o va-
loare de 1.193.176.503 de lei fără 
TVA. A fost încheiat cu Asocierea 

Tancrad (lider), Arcada Company, 
Citadina 98, Add Global Design, 
Primacons Group, Oldroad Con-
struct, Creative Road Design. 

Ca orice investiţie – cu sau 
fără asemenea valoare şi anver-
gură – este nevoie şi de dirigen-
ţie de șantier. Pentru servicii de 
asistenţă tehnică pentru super-
vizare lucrări (dirigenţie șantier) 
aferente lucrărilor de investiţii 
din cadru proiectului „Moder-
nizare drumuri existente între 
Galaţi şi Hanu Conachi – DN 2B 
şi DN 25”, CJ a lansat o licitaţie. 
Valoarea estimată a contractului 
valoarea estimată a contractului 
este de 20.019.298 de lei fără TVA, 
iar ofertele sunt aşteptate până 
pe 18 august 2025. Criteriul de 
atribuire este „cel mai bun raport 
calitate – preţ”. 

Prestatorul va trebui să ur-
mărească executarea din punct 

de vedere calitativ şi cantitativ a 
lucrărilor, pe durata a 36 de luni 
de la data ordinului de începere. 

În portalul achiziţiilor publi-
ce se precizează că procedura 
este iniţiată sub incidenţa clau-
zei suspensive: „Consiliul Jude-
ţean Galaţi va încheia contract 
cu ofertantul câștigător numai 
în măsura în care fondurile ne-
cesare achiziţiei vor fi asigurate 
prin semnarea contractului de 
finanţare de către Ministerul 
Transporturilor și Infrastruc-
turii, în calitate de Autoritate 
de Management pentru Progra-
mul Transport 2021-2027. În ca-
zul în care contractul de finan-
ţare nu va fi semnat de către 
Ministerul Transporturilor și 
Infrastructurii, Consiliul Jude-
ţean Galaţi își rezervă dreptul 
de a anula procedura de achizi-
ţie. .

PESTE 20 DE MILIOANE DE LEI PENTRU DIRIGENŢIE DE ŞANTIER  .  BANI 

 WEEKEND 

INCENDIAR 

PENTRU DOI 

CONDAMNAŢI 

GĂLĂŢENI

CAPTURAŢI. Doi 

infractori din judeţul Galaţi 

au avut parte de un sfârșit de 

săptămână încins, la propriu și la 

fi gurat. Condamnaţi la închisoare 

prin sentinţe defi nitive ale unor 

instanţe de judecată, ambii au 

ajuns în penitenciar, urmând să 

stea după gratii câţiva ani buni. 

Unul dinte ei, în vârstă de 46 de 

ani, a fost depistat la Rădești. 

Avea, pe numele lui, un mandat 

de executare a pedepsei emis 

de Judecătoria Focșani, care îl 

condamnase la 6 ani și 6 luni de 

pușcărie, pentru complicitate la furt 

califi cat. Bărbatul a fost depistat de 

poliţiștii din comună și dat pe mâna 

colegilor de la Urmăriri. Același 

parcurs l-a avut un localnic de 46 

de ani din Bălășeșeti, condamnat 

de Tribunalul Galaţi la 5 ani și 2 

luni de pușcărie, pentru constituire 

de grup infracţional organizat. 

Ambii urmăriţi au fost încarceraţi 

în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi.  . Mariana 

Constandache  

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

La Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi a avut loc un eve-
niment de importanţă interna-
ţională: inaugurarea Centrului 
Internaţional de Cercetări Multi-
disciplinare Sociale și Umaniste. 
Ceremonia s-a desfășurat în ca-
drul conferinţei „History, Spiri-
tuality, Culture”, organizată de 
Facultatea de Istorie, Filosofi e și 
Teologie.   

La eveniment au participat 
invitaţi de prestigiu din mediul 

academic internaţional, confi r-
mând deschiderea universităţii 
spre colaborări interdisciplina-
re și schimburi de idei la nivel 
global.   

Momentul a fost marcat și 
de semnarea unui parteneriat 
academic cu Universitatea „Cadi 
Ayyad” din Maroc, consolidând 
astfel legăturile educaţionale și 

de cercetare între România și lu-
mea arabă.   

„Un pas important pentru 
cercetarea umanistă din Galaţi 
și pentru colaborarea internaţi-
onală în știinţele sociale!” – au 
transmis reprezentanţii Univer-
sităţii „Dunărea de Jos”.   

Noul centru ICMRG va avea ca 
obiectiv dezvoltarea proiectelor 
de cercetare în domenii precum 
istoria, fi losofi a, sociologia, an-
tropologia și cultura, oferind un 
cadru modern și colaborativ pen-
tru studiul știinţelor umaniste în 
context internaţional. .

academic
Centru internaţional inaugurat la Galaţi
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Aproximativ 5.000 
de cadre didactice, 
în faţa Parlamentului
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Așa cum era de așteptat, noile 
reforme propuse de ministrul Da-
niel David au stârnit îngrijorare 
și nemulţumire în rândul cadre-
lor didactice din învăţământul gi-
manzial și liceeal, care se tem că 
vor rămâne fără locuri de muncă 
din toamnă. Deși aceștia au făcut 
numeroase petiţii în online către 
șeful lor, solicitându-i acestuia să 
refl ecteze asupra impactului pe 
care aceste măsuri le vor avea atât 
asupra cadrelor dfi dactice cât și a 
elevilor, Daniel David pare să fi e 
de neînduplecat. Mai mult, în ca-
drul unor emisiuni televizate, în 
weekendul tocmai încheiat, Da-
nile David a anunţat, cu subiect 
și predicat, că, până la începerea 
școlilor în septembrie, va comasa 
unităţile de învăţământ cu efecti-
ve mici de elevi, ceea ce va însem-
na disponibilizarea personalului 
didactic auxiliar și nedidactic, 
dar și întoarcerea la catedră a 
unor directori, aproxmativ 900, 
ceea ce va însemna o destabili-
zare generală a personalului di-

dactic. Așadar, ajunse din nou la 
limita răbdării, cadrele didactice 
din ţară, din învăţământul gim-
nazial și liceal, au ieșit în stradă 
exact în ziua în care executivul 
urma să își asume răspunderea 
pentru noile măsuri.

Deși marţi, 8 iulie, profesorii 
debutanţi vor susţine examenul 
de defi nitivare în învăţământ 
și peste câteva zile pe cel de ti-
tularizare, cadrele didactice din 
întreaga ţară, membri ai celor 
trei sindicate din învăţământ, au 
organizat, luni, o amplă mișcare 
de protest, chiar în faţa sediului 

Parlamentului din București. 
Manifestaţia a avut loc  între 
orele 11,00 și 13,00, în Parcul 
Izvor, și este organizată de prin-
cipalele federaţii sindicale din 
învăţământ.

 „Sunt aproximativ 5.000 de 
persoane din toată ţara. Este o căl-
dură infernală, dar acest lucru nu 
ne împiedică să ne strigăm mul-
ţumirile și să îi aratăm domnului 
ministru Daniel David că măsuri-
le impuse de el în ceea ce privește 
Educaţia ne nemulţumesc. Sun-
tem categoria cea mai afectată 
de aceste măsuri. Principalele 

noastre nemulţumiri sunt lega-
te de creșterea normei didactice, 
comasarea claselor și toate cele-
lelalte lucruri enunţate de Dani-
el David. M-a impresionat foarte 
mult o colegă tânără, de 25 de ani, 
profesor debutant, care mâine va 
susţine examenul de defi nitivat și 
care a venit astăzi la București în 
spirit de solidaritate cu colegii ei 
și în speranţa că va reuși să aibă 
un loc de muncă la catedră și că 
eforturile ei și ale colegilor ei de 
a se pregăti pentru examenele din 
această vară nu vor fi  zadarnice”, 
ne-a declarat, din faţa Parlamen-
tului, profesoara Nicoleta Ivan, 
președintele SIP Galaţi. Acesta se 
afl a luni la București împreună 
cu membrii de sindicat pe care 
îi reprezintă, exprimându-și în-
grijorarea faţă de soarta cadrelor 
didactice și a elevilor. 

Angajaţii din învăţământ spun 
că, dacă Guvernul își va asuma, 
în cadrul ședinţei de luni, noile 
măsuri propuse de Daniel David, 
anul școlar 2025-2026 va debuta 
cu o grevă generală, profesorii 
fi ind hotărâţi să boicoteze înce-
putul de an școlar.   .

NEMULŢUMIRI FAŢĂ DE MĂSURILE DE AUSTERITATE DIN EDUCAŢIE  .  PROTEST

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Palatul Copiilor Galaţi anunţă 
începerea înscrierilor pentru anul 
școlar 2025–2026, pe toată durata 
vacanţei de vară, de luni până vi-
neri, în intervalul 09,00–12,00.   

Înscrierile se fac la sediul insti-
tuţiei, iar participarea la cursuri 
este gratuită, în limita locurilor 
disponibile.   

Copiii și adolescenţii cu vârste 

între 5 și 18 ani pot alege dintr-o 
ofertă variată de activităţi educa-
tive și artistice, menite să le dez-
volte creativitatea, logica, simţul 
estetic și abilităţile practice.    

 Cursuri disponibile – Galaţi :    
- Cultură și civilizaţie engleză / 

franceză;
- Jocuri logice;
- Informatică;  
- Pictură, grafi că, sculptură;  
- Atelierul fanteziei; 
- Cenaclu literar;  

- Muzică ușoară, pian, orgă 
electronică;

- Gimnastică ritmică;  
- Tenis de masă;  
- Ecologie / protecţia mediului;  
- Aeromodele și navomodele.    
 Cursuri disponibile – Tecuci :    
- Atelierul fanteziei;
- Muzică ușoară;  
- Dans modern;  
- Cultură și civilizaţie 

românească;  
- Pian.

Cadrele didactice coordonează 
activităţile în mod interactiv și 
accesibil, încurajând implicarea și 
exprimarea liberă a copiilor. Înscri-
erea se face pe bază de cerere com-
pletată de părinţi sau tutori legali.   

Palatul Copiilor rămâne un 
spaţiu educaţional alternativ 
important în comunitate, unde 
copiii pot învăţa, se pot exprima 
liber și pot descoperi pasiuni noi, 
într-un cadru nonformal și prie-
tenos. .

activităţi
Palatul Copiilor Galaţi face înscrieri pentru anul școlar 2025–2026

 PETRECERI 

NOCTURNE 

LA PLAJA 

„DUNĂREA”

JOI. Dacă în mod normal Plaja 

„Dunărea” se închide la ora 20.00, 

în această lună, în nopţile de joi - 

10, 17, 24 și 31 iulie - petrecerea 

şi distracţia vor depăşi miezul 

nopţii şi vor ţine până la ora 2! 

Administratorul zonei de agrement, 

societatea Gospodărire Urbană, 

anunţă pe pagina de Facebook 

„Sunset Rituals - petreceri la 

piscină”. „Nopţi albe pe ritmuri 

care ne scot din rutină. Accesul 

are aceleași reguli ca întotdeauna 

(costum de baie, brăţară și bună 

dispoziţie), barul rămâne deschis, 

la fel și toboganele, iar salvamarii 

și paza sunt la post. Energia verii 

plutește în aer, apa sclipește 

fabulos și noaptea, iar luminile plajei 

ies perfect în toate pozele pentru 

Instagram!”, promite organizatorul.  

.Anca Melinte 
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 APROAPE 20.000 

DE SPECTATORI 

PLĂTITORI
BILANŢ. Stagiunea 

2024-2025 tocmai s-a încheiat, 

pe Grădina de Vară a Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“, pe 6 iulie, cu 

spectacolul „O familie trăsnită“, 

o comedie muzicală bine 

primită de public, în acelaşi 

spaţiu în care, weekendul 

anterior, au răsunat acordurile 

iubite ale Festivalului „Folk la 

Dunăre“. Pentru echipa Teatrului 

„Leonard“, stagiunea a însemnat 

83 spectacole,  dintre care 17 în 

parteneriat, pentru promovare 

şi educaţie culturală,19.359 

de spectatori plătitori, cărora 

artiştii le mulţumesc pentru 

susţinerea constantă, şi alte 25 

de evenimente la Casa Artelor 

- concerte, expoziţii, lansare de 

carte ş.a., cu aproximativ 4.500 

de spectatori. Echipa Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“ a participat, cu 

mare succes, la trei festivaluri 

internaţionale: Sibiu Opera 

Festival, Bucharest Opera Festival 

şi Festivalul Internaţional de 

Operă, Operetă şi Balet Braşov.   

. Anca Spânu 

O „Lucia“ de patru stele 
cu artiştii Teatrului 
„Leonard“

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În acest an stagiunea lirică a 

Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard” din 

Galaţi s-a încheiat triumfal, fi ind 

încununată de ovaţiile publicului în 

cadrul  Bucharest Opera Festival . 

Opera „Lucia di Lammermoor“, 

de Gaetano Donizetti, a cărei 

premieră a avut loc pe 7 şi 8 iunie 

2025, a fost prezentată pe scena 

Operei Naţionale Bucureşti de 

către soliştii, orchestra, corul 

şi baletul instituţiei gălăţene, 

primind numeroase aprecieri şi 

critici elogioase. 

Spectacolul a benefi ciat de 
colaborarea unor reputaţi ar-
tişti ai scenei lirice europene: 
regizorul italian Paolo Bosisio, 
al cărui concept regizoral a re-
uşit să depăşească rigorile tim-
pului, păstrând însă farmecul 
montării tradiţionale, şi sceno-
graful Domenico Franchi, care 
a creat o epocă contemporană 
romanului ce a inspirat opera, 
conservând totodată trăsăturile 
specifi ce contextului originar.

Reuşita colectivului Operei 
din Galaţi se impune drept una 

dintre cele mai relevante reali-
zări ale artei lirice româneşti din 
ultimii ani. Această apreciere 
este susţinută şi de recunoaş-
terea internaţională dobândi-
tă, opera fi ind evaluată cu un 
remarcabil califi cativ de 4 din 
5 stele de către prestigioasa pu-
blicaţie  Bachtrack . Reprezentaţia 
operei  Lucia di Lammermoor  a li-
ricului gălăţean este pe acelaşi 
loc în clasament cu reprezen-
taţii ale operei la Royal Opera 
House Londra, Bavarian State 
Opera München, Metropolitan 
Opera New York şi altele, singu-
ra instituţie muzicală cu 5 stele 
fi ind Teatro Alla Scala din Mila-
no. Această distincţie confi rmă 
atât valoarea artistică a produc-
ţiei, cât şi poziţionarea onorantă 
a instituţiei gălăţene în peisajul 
liric global. Astfel, Teatrul Naţi-
onal de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard” îşi consolidează sta-
tutul alături de marile teatre 
lirice ale lumii, demonstrând 
impactul său artistic la scară 
internaţională. 

 Deşi montarea a fost compri-
mată la o durată de aproximativ 
două ore, tensiunea dramatică 
a rămas nealterată,fapt subli-
niat şi de criticul britanic Peter 

Quantrill în articolul său, inti-
tulat  „Death by a thousand cuts for 
a compelling Lucia di Lammermoor 
from Galaţi” , publicat în  Bachtrack . 
Este de notat că, deşi criticul şi 
jurnalistul de specialitate brita-
nic a asistat la toate spectacolele 
din cadrul festivalului bucureş-
tean, reprezentaţia gălăţeană a 
fost singura care a benefi ciat de 
o recenzie detaliată din partea 
acestuia. 

 Distribuţia tânără, alcătuită 
exclusiv din solişti ai Teatrului 
„NaeLeonard”, sub conducerea 
dirijorului Andreas Schein, s-a 
remarcat prin profesionalismul 
interpretării, oferind publicului 
un spectacol memorabil.

 În rolul titular, soprana Lorena 
Mărginean a întruchipat o Lucia 
vulnerabilă, marcată încă din de-
butul operei de simptomele unei 
tulburări psihice latente, culmi-
nând cu prăbuşirea sa în scena 
nebuniei din actul al III-lea.Criti-
cul muzial Costin Popa a apreciat 
acest moment drept cel mai reu-
şit al sopranei, remarcând „îmbi-
narea facilităţilor de preluare în 
siguranţă a agilităţilor acute, cu 
desenarea discursului melodic în 
fraze modelate cu nuanţe şi sen-
suri expresive, de la pianisime 

aerisite, până la sunete de forte 
penetrante”.

 Tenorul Paul Lungu, în ro-
lul lui Edgardo, a fost remarcat 
pentru „glasul extins şi sigur”, 
observaţie împărtăşită de critica 
română şi britanică. Baritonul 
Alin Munteanu, cel mai tânăr 
membru al distribuţiei, a consti-
tuit revelaţia serii, fi ind descris 
drept „posesor al unei voci atrăgă-
tor timbrate, rotunde şi omogene 
pe întreg ambitusul, sonore, cu 
o bună impostaţie şi focusare, a 
conturat un personaj dur, neîn-
duplecat şi impetuos.”

 Într-un peisaj cultural ade-
sea marcat de formalism, per-
formanţa Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard” 
din Galaţi demonstrează că vizi-
unea artistică, disciplina profe-
sională şi respectul pentru artă 
pot genera manifestări de înaltă 
ţinută.  Lucia di Lammermoor  nu a 
reprezentat doar un succes sce-
nic, ci şi o veritabilă declaraţie de 
identitate artistică şi de excelenţă 
profesională. Evident, pentru gă-
lăţenii care nu au văzut premiera, 
deschiderea stagiunii viitoare va 
aduce cu sine noi date pentru a 
putea trăi emoţiile Luciei alături 
de artiştii gălăţeni. .

FINAL TRIUMFAL DE STAGIUNE PENTRU OPERA DIN GALAŢI  .  FESTIVAL
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competiţii
CSM Arcada, în așteptarea... altor semnături

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 VOLEI.  Cu o săptămână și 
jumătate înainte de începerea 
pregătirilor, apar informaţii noi 
despre conturarea lotului echipei 
de volei CSM Arcada. Deocamda-
tă a fost stabilit stafful tehnic, cu 
Sergiu Stancu, Răzvan Tănăses-
cu, Eugen Pascale și Andres Edu-
ardo Esper. În ceea ce privește lo-
tul de jucători, Andrei Butnaru 
( foto ) s-a alăturat celor care și-au 
prelungit deja înţelegerile - Bala, 
Aldea, Cristudor, Kosinski - iar 
„de afară“ se contează momen-
tan doar pe fi nlandezul Aaron 
Nikula. Se poartă discuţii cu ju-
cători din Slovenia, Ungaria şi Es-
tonia, urmând ca materializarea 

transferurilor să fi e anunţată în 
această săptămână. Reluarea an-
trenamentelor este programată 
pentru data de 18 august. 

 FOTBAL.  Faza regională a 
„Cupei României“ va angrena 
echipele câștigătoare ale tuturor 
judeţelor. Galaţiul va fi  reprezen-
tat de Covurluiul Tg. Bujor, care 
a intrat în posesia trofeului prin 
forfaitul Voinţei Cudalbi! Bujore-
nii se afl ă într-o grupă în zona de 
sud-est a ţării, Constanţa, Tulcea, 
Brăila, Buzău, Vrancea și Galaţi. 
Meciurile vor fi  programate în cu-
rând: 9, 12 și 16 iulie. Programul 
echipei noastre arată astfel: aca-
să, cu Progresul Issacea (Tulcea), 
miercuri, de la ora 18:00; sâmbă-
tă, în deplasare, cu brăilenii de la 
Victoria Traian. 

 TURNEE.  Continuă meciu-
rile de volei pe plajă în care 
sunt prezente și echipe gălăţe-
ne. Cea de juniori Under 18 a 
CSU Galaţi s-a aflat în Capitală, 
unde s-a clasat pe locul 7, din 
12 participante. De duminică, 
aceeași echipă (antrenor Ileana 
Berdilă) se află la Sibiu, la un 
nou important turneu. Cei doi 
jucători, Ștefan Doca și Tudor 
Apostol, vor juca în compania 
altor 14 formaţii. Meciurile au 
loc de luni până miercuri. În 
continuare, până duminică, 13 
iulie, vor intra în joc și cele două 
echipe feminine de senioare 
ale CSU Galaţi, deja consacrate: 
Sorina Răileanu - Diana Milea, 
respectiv, Gabriela Panait - An-
dreea Stănescu. .

„Trebuie să te 
îmbunătăţeşti 
într-un ritm 
constant“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Galaţiul este reprezentat pe harta fotba-
lului românesc de către Alexandru Ciobanu, 
selecţioner al României U16 (fostă U15, până 
de curând). Iar munca depusă de antrenorul 
nostru a ieșit în evidenţă în ultimele luni, 
graţie unor rezultate extrem de apreciate la 
nivelul federaţiei. România a fost pe locul 2 
la un puternic turneu în Italia, după care a 
încheiat pe 5 un al doilea turneu internaţio-
nal, timp în care a întâlnit adversari dintre 
cei mai tari. 

 Rezultatele „tricolorilor“ Under 15, sub 
comanda lui Alexandru Ciobanu, au fost ur-

mătoarele: 1-0 cu Arabia Saudi-
tă, 2-0 cu Muntenegru, 1-0 cu 
Cehia, 0-1 cu Italia (gol primit 
la ultima fază), 2-3 cu Franţa, 2-2 
cu Elveţia, 1-1 cu Croaţia şi 2-0 
cu Japonia.

  „Consider că, împreună cu sta-
fful, am mers după premisa câștiguri 

mici, dar zilnice, la lotul naţional, astfel că 
jucătorilor le-a fost clar de la început care 
sunt valorile şi principiile după care ne 
ghidăm. Importanţa eticii și disciplinei în 
cadrul unei acţiuni la lotul naţional e pri-
mordială, jucătorii au fost responsabili în a 
respecta ghidul unui sportiv de elită, unde 
disciplina a jucat un rol cheie. Nu am negli-
jat nici școala, astfel că jucătorii și-au făcut 
temele   inclusiv   în cantonament și așa am 
reușit să îi responsabilizăm, iar toate aceste 
aspecte s-au oglindit și în evoluţiile noastre 

din aceste doua turnee. De asemenea, un plus 
îl consider victoria cu Arabia Saudită, pen-
tru că în precedentele două acţiuni (turnee 
în Moldova și Bulgaria) nu am câștigat primul 
joc. Pentru un viitor turneu de califi care, e 
important să te impui în primul meci“,  ne-a 
spus selecţionerul.

 „Trebuie să fi m cât mai puternici 
pentru a ne crește șansele 
de califi care“ 

În ciuda unor evoluţii foarte bune la ni-
velul rezultatelor și al jocurilor în preceden-
tele două turnee, antrenorul gălăţean are în 
continuare preocupări vizavi de îmbunătă-
ţirile care trebuie aduse. 

  „În opinia mea, în fotbal trebuie să te 
îmbunătăţești într-un ritm constant, nu poţi 
spune niciodată că este îndeajuns. Este clar 

că mai avem multe de îmbunătăţit pentru 
a ridica nivelul și calitatea jucătorilor, ca 
atunci când atingem categoria de vârstă U17 
să fi m cât mai puternici pentru a ne crește 
șansele de califi care la un campionat euro-
pean și/sau campionat mondial. Comparativ 
cu alte ţări, după acești trei ani în cadrul 
loturilor naţionale la nivel juvenil, cred că 
trebuie să ne îmbunătăţim calitatea paselor, 
viteza de execuţie, viteza de decizie, inten-
sitatea în duelurile de unu la unu defensiv, 
curajul și creativitatea unu la unu ofensiv, 
duelul aerian, viteza de reacţie și deplasare, 
atacarea spaţiilor libere cu sau fără minge, 
implicarea proactivă pe ambele faze ale jo-
cului. Acestea cred ca sunt punctele pe care 
trebuie sa le îmbunătăţim constant, pentru 
că în aceste jocuri am observat jucători cu 
aceste caracteristici la echipele adverse, 
foarte maturi tactic, ceea ce indică faptul 
că lucrează foarte atent   aceste aspecte   în pe-
rioada 10-14 ani. Acest lucru s-a dovedit în 
parametrii fi zici, unde, spre exemplu, viteza 
de deplasare metri/minut era la nivelul celor 
de U17“ , a spus  Alexandru Ciobanu , vizavi 
de aspectele de îmbunătăţire în fotbalul ro-
mânesc juvenil. 

 De altfel, munca depusă și rezultatele 
bune obţinute sub comanda selecţionerului 
Alexandru Ciobanu au fost reliefate și de 
oferta venită din partea unui club occiden-
tal pentru unul dintre componenţii lotului. 
Este vorba despre oferta celor de la Real Betis 
(Spania), pentru Rareş Manolache, junior de 
la Petrolul Ploiești, promovat la echipa mare 
în această vară, încă de la vârsta de 16 ani. De 
asemenea, alţi juniori s-au remarcat la echipa 
naţională și sunt monitorizaţi de către clu-
buri importante din străinătate. .

GĂLĂŢEANUL ALEXANDRU CIOBANU, SELECŢIONER LA LOTUL DE JUNIORI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Rebecca 
Ciocan, 
vicecampioană 
la 800 m

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ATLETISM. Rebecca 

Daria Ciocan a terminat a doua în 

proba de 800 de metri din cadrul 

fi nalei Campionatului Naţional de 

atletism U23, care s-a desfășurat la 

Craiova. Rebecca concurase cu o 

zi înainte în proba de 400 de metri, 

unde a încheiat pe locul al patrulea. 

„În cursa de 800 m, deşi nu are 

prea multă experienţă, s-a mobilizat 

exemplar şi a devenit vicecampioa-

nă naţională. Dacă ar fi  accelerat în 

fi nalul cursei ceva mai devreme, ar 

fi  putut deveni chiar campioană“, a 

declarat antrenorul Nicolae Ciocan.

PERFORMANŢĂ. Are 

doar 13 ani şi este plină de trofee. 

Face nataţie de la cinci ani şi jumă-

tate, la bazinul din Focşani, deşi 

locuieşte la Tecuci. Pentru antrena-

mente face naveta la Focşani, unde 

o aşteaptă prof. Vica Mincă, de la 

clubul Escape. Eforturile micuţei 

înotătoare Antonia Munteanu au 

fost încununate cu numeroase 

trofee, doar în ultima perioadă ajun-

gând acasă cu recompense de la 

concursurile desfăşurate la Piteşti, 

Tulcea sau Focşani.

BASCHET. La Campio-

natul Naţional de minibaschet şi 

babybaschet, de la Costineşti, a 

fost prezent şi antrenorul gălăţean 

Tudose Teodoraşcu. El a prezentat 

o selecţionată cu copii din cele 

două categorii de vârstă. Şi a ieşit 

foarte bine, pentru că viitorii bas-

chetbalişti au obţinut patru victorii 

din opt întâlniri. Adversarele învinse 

au fost: ABC Play Bucureşti, Alpha 

Bucureşti, Concordia Chiajna şi 

Olimpia Bucurteşti. Iată şi lotul folo-

sit de gălăţeni: Emil Boroş, Bogdan 

Cristea, Teodor Vlad, Alexandru 

Ponea, Albert Dragomir, Robert 

Olaru, David Căpăţână, Tony Zlate, 

Dumitru Boroş, Victor Dima, Carol 

Tiron, Vladimir Luca, Răzvan Ghiţă 

şi Sebastian Nistor. .

 Naţionala de fotbal U15 a României a impresionat 

la ultimele două turnee disputate, iar selecţionerul se 

gândește la îmbunătăţirile ce trebuie puse în practică. 

FLORIN RADU
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Casa Verde 2025, 
în pericol de desfiinţare
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Asociaţia Prosumatorilor și 

Comunităţilor de Energie (APCE) 

avertizează că Programul 

„Casa Verde 2025” ar putea fi  

desfi inţat, în favoarea unui nou 

proiect controversat – „Rabla 

Feroviar”. Potrivit APCE, sumele 

destinate panourilor fotovoltaice 

și altor investiţii pentru efi cienţă 

energetică ar urma să fi e 

direcţionate către CFR Călători, 

pentru achiziţia de locomotive și 

trenuri, în ciuda stării precare a 

infrastructurii feroviare, potrivit 

HotNews.ro.   

Într-un comunicat de presă, 
APCE critică intenţia noii con-
duceri a Ministerului Mediului, 

condus de ministrul Diana Bu-
zoianu, de a stopa programele 
„Casa Verde” și „Rabla”, conside-
rând-o o decizie „cinică” și „fără 
viziune”.   

„Sub pretextul unei «anali-
ze» sau a mai multor «scenarii», 
noul ministru al Mediului, cu 
zero experienţă în energie sau 
mediu, vizează stoparea com-
pletă a programelor «Rabla» 
și «Casa Verde 2025»”, se arată 
în comunicat. Peste 120.000 de 
gospodării au benefi ciat deja 
de sprijin guvernamental prin 
Casa Verde Fotovoltaice, insta-
lând o putere cumulată de peste 
1.000 MW. Programul este con-
siderat de APCE „singurul cu 
impact real asupra facturilor 
și independenţei energetice a 
cetăţenilor”.   

Criticile vizează și destinaţia 
fondurilor: „Cine vor fi  posibilii 
benefi ciari ai fondurilor? O si-
necură din Ministerul Transpor-
turilor? CFR Călători?”, întreabă 
retoric APCE, adăugând că „în loc 
ca 16,4 miliarde de lei să ajungă 
la cetăţeni [...], banii urmează să 
fi e îngropaţi într-un așa-numit 
program «Rabla Feroviar» — un 
proiect inutil, condus de Autori-
tatea pentru Reformă Feroviară 
(ARF), o sinecură politică fără re-
zultate reale”.   

Organizaţia atrage atenţia că 
achiziţia de trenuri electrice este 
inefi cientă în lipsa unei infra-
structuri compatibile, precizând 
că doar 37% din reţeaua ferovia-
ră este electrifi cată, iar vitezele 
medii de circulaţie nu depășesc 
50 km/h.   

În comunicat sunt adresate și 
o serie de întrebări directe către 
ministrul Mediului: - Pe ce linii 
vor circula aceste trenuri, dacă in-
frastructura nu este pregătită?; - 
Unde sunt banii alocaţi anterior 
CFR pentru modernizarea mate-
rialului rulant?; - De ce sunt pena-
lizaţi cetăţenii care vor să producă 
și să consume energie curată?   

„Cerem public menţinerea in-
tegrală a programelor „Casa Ver-
de Fotovoltaic”, „Baterii”, „Pompe 
de căldură” și „Termopane”, „Ra-
bla” – așa cum au fost anunţate 
și fi nanţate prin Fondul pentru 
Mediu – cu îmbunătăţirea lor 
viitoare. Românii nu trebuie să 
plătească preţul pentru eșecurile 
repetate ale politicienilor și ale 
companiilor de stat falimentare”, 
subliniază APCE. .

DISPUTĂ ÎNTRE ORGANIZAŢII ȘI MINISTERUL MEDIULUI PRIVIND FINANŢĂRILE VERZI  .  FONDURI

 AUR, AMENDAT 

PENTRU DATE 

EXPUSE

BREȘĂ. Autoritatea 

Naţională de Supraveghere a 

Prelucrării Datelor cu Caracter 

Personal (ANSPDCP) a sancţionat 

partidul AUR cu două amenzi, în 

valoare totală de 25.000 de euro, 

pentru încălcarea prevederilor 

privind protecţia datelor personale, 

relatează Mediafax. Prima amendă, 

în cuantum de 10.000 de euro, a 

fost aplicată din cauza unei breșe 

de securitate în aplicaţia mobilă 

AUR. Aceasta a permis expunerea 

datelor personale ale susţinătorilor, 

inclusiv nume, prenume, CNP, 

adresă, e-mail, telefon, sex, religie, 

ocupaţie, studii și alte informaţii 

sensibile.A doua sancţiune, de 

15.000 de euro, a vizat platformele 

„www.semnezsivotez.org” și „www.

semnezsivotez.ro”, folosite pentru 

colectarea datelor în legătură 

cu o campanie AUR.  „În cadrul 

investigaţiei s-a constatat faptul că 

datele cu caracter personal erau 

prelucrate de operator în scopul 

informării persoanelor vizate cu 

privire la o campanie AUR și în 

scop statistic, precum și că datele 

prelucrate nu sunt adecvate, 

relevante și limitate la ceea ce este 

necesar în raport cu scopurile 

declarate ale prelucrării”, au 

transmis reprezentanţii autorităţii.  

Cele două site-uri au fost închise pe 

durata investigaţiei.  . Tatiana 

Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Consiliul Superior al Magis-
traturii (CSM) a transmis, luni, o 
scrisoare deschisă președintelui 
României, Nicușor Dan, solici-
tând deblocarea urgentă a peste 
50 de decrete privind numirea 
și eliberarea din funcţie a unor 
judecători, informează HotNews.
ro. 

Consiliul semnalează un blo-
caj fără precedent în relaţia cu 
Administraţia Prezidenţială, 
care afectează grav funcţionarea 

instanţelor. CSM reclamă bloca-
rea procedurilor legale privind 
numirea și eliberarea magistra-
ţilor, în ciuda îndeplinirii tutu-
ror condiţiilor prevăzute de lege.  
„Pe aceste premise, ne adresăm 
dumneavoastră [...] constatăm 
un adevărat blocaj în derularea 
acestor proceduri, o situaţie fără 
precedent [...]. În concret, au fost 
comunicate Administraţiei Pre-
zidenţiale 29 propuneri de elibe-
rare și 22 de numire în funcţia de 
judecător”, se arată în scrisoare.   

Până în prezent, doar un sin-
gur decret a fost semnat, în cazul 

unui magistrat care împlinise 
vârsta legală maximă de 70 de 
ani. În rest, toate celelalte pro-
puneri au rămas fără răspuns, 
blocând procese administra-
tive esenţiale pentru sistemul 
judiciar.   

„Tergiversarea, fără nicio ex-
plicaţie, a acestor proceduri gene-
rează consecinţe negative în acti-
vitatea instanţelor judecătorești”, 
avertizează CSM.   

Consiliul subliniază că întâr-
zierea numirilor agravează criza 
de personal cu care se confrun-
tă instanţele și afectează direct 

drepturile magistraţilor vizaţi de 
aceste proceduri.   

„Sunt vătămate și drepturile 
persoanelor cu privire la care s-a 
propus numirea sau eliberarea 
din funcţie, a căror aşteptare le-
gitimă [...] este complet ignorată”, 
a transmis judecătoarea Elena 
Costache, președinta CSM.   

În fi nal, Consiliul a cerut spri-
jinul ministrului Justiţiei, Radu 
Marinescu, pentru soluţionarea 
acestei situaţii care riscă să ge-
nereze grave disfuncţionalităţi 
în sistemul de justiţie din Româ-
nia. .

justiţie
CSM cere deblocarea a 50 de decrete nesemnate de președinte

Puii de urs, 
în siguranţă 
la Zărnești

ORFANI. Cei trei pui de urs 

rămași orfani pe Transfăgărășan vor 

fi  relocaţi la sanctuarul de la Zărnești, 

potrivit Digi24.  Deși au fost hrăniţi 

în pădure, puii revin constant pe 

marginea drumului, acolo unde își 

petreceau timpul cu mama lor. Ur-

soaica a fost împușcată săptămâna 

trecută, după ce a atacat mortal un 

motociclist italian, în zona Barajului 

Vidraru.  La Zărnești, puii vor primi 

îngrijirea necesară și vor fi  ţinuţi în 

siguranţă, departe de pericole.  

. Tatiana Dumitru
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Rusia a încetat 
să mai publice date 
privind decesele
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Serviciul Federal de Statistică 

de Stat al Rusiei (Rosstat) a 

încetat să mai raporteze date 

privind numărul de decese din 

Rusia, cel mai probabil ca parte 

a eforturilor Kremlinului de a 

ascunde pierderile înregistrate 

în confl ictul din Ucraina, 

notează Institutul pentru Studiul 

Războiului (ISW) din SUA în 

ultima sa evaluare, citat de 

HotNews. 

 ISW amintește că publicaţia 
rusă de opoziţie Meduza a relatat 
pe 5 iulie că Rosstat nu a inclus 
aceste date demografi ce în rapor-
tul său „Situaţia socio-economică 
din Rusia” aferent perioadei ianu-
arie – mai 2025. Dmitri Kobak, un 
cercetător specializat în statistici 
electorale, a declarat la sfârșitul 
lunii că Rosstat a refuzat să îi fur-
nizeze date privind mortalitatea 
excesivă în rândul bărbaţilor 
pentru anul 2024 și decesele lu-
nare raportate în funcţie de data 
decesului.

 (ISW) a evaluat anterior că 
Rosstat ascunde date privind 
populaţia într-o tentativă de a 
masca problemele demografi ce 
persistente ale Rusiei, iar omisi-
unea datelor demografi ce din ra-
poartele Rosstat are, cel mai pro-

babil, și scopul de a ascunde rata 
ridicată a pierderilor de personal 
înregistrată de armata rusă.

 Conform sursei citate, Forţele 
armate ale Ucrainei au declarat 
pe 12 iunie că bilanţul pierderilor 
înregistrate de ruși de la începu-
tul invaziei pe scară largă în fe-
bruarie 2022 a depășit un milion 
de militari. Chiar dacă pare o ci-
fră foarte mare, estimările arma-
tei ucrainene, care includ soldaţii 
inamici morţi și răniţi, au fost 
confi rmate de-a lungul timpului 
de serviciile secrete occidentale 

și de alte surse, care au avansat 
cifre similare. În luna martie, 
estimarea ministerului britanic 
al apărării era de aproximativ 
900.000 de morţi și răniţi.

 La începutul lui iunie, think-
tank-ul american Centrul pentru 
Studii Strategice și Internaţiona-
le (CSIS) a estimat într-un studiu 
că armata Kremlinului a pier-
dut cel puţin 950.000 de soldaţi 
în Ucraina, până la momentul 
respectiv.

 The Moscow Times, un alt 
ziar de opoziţie ce operează în 

afara Rusiei, a semnalat încă din 
luna mai că Rosstat a eliminat 
din raportul său anterior cifrele 
privind numărul de nașteri și de-
cese în Rusia, însă la momentul 
respectiv nu era întru totul clar 
dacă situaţia era una temporară 
sau este vorba de o decizie cu ca-
racter permanent. Aleksei Rakșa, 
un demograf rusi, afi rma atunci 
că reacţia autorităţilor este „in-
adecvată” și denotă faptul că 
„nivelul de panică demografi că 
din ministere a atins proporţii 
epice”. .

ASCUNDEREA PIERDERILOR DIN RĂZBOIUL CU UCRAINA  .  KREMLIN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Doisprezece militari turci au 
murit în urma unor emanaţii de 
metan, în timpul unei operaţi-
uni, duminică, în nordul Iraku-
lui, potrivit unui nou bilanţ pre-
zentat luni de Ministerul turc al 
Apărării, relatează AFP și News.
ro. Această operaţiune avea ca 
scop căutarea rămăşiţelor unui 
militar ucis în zonă în mai 2022 
într-o operaţiune împotriva unor 
combatanţi kurzi. Potrivit minis-
terului, grupul desfăşura „o ope-
raţiune de căutare şi cercetare 
într-o peşteră folosită de către 
membri” ai Partidului Muncito-
rilor din Kurdistan (PKK).

 Ministrul Apărării Yasar 
Güler s-a dus la faţa locului într-o 

inspecţie şi pentru a le aduce un 
omagiu militarilor morţi.

 O delegaţie a Partidului Ega-
lităţii şi Democraţiei Popoarelor 

(DEM, prokurd) l-a viziatat du-
minică pe fondatorul încarce-
rat al PKK Abdullah Öcalan, iar 
acesta a prezentat condoleanţe, 

într-un gest fără precedent. 
„Acest incident i-a provocat o 
tristeţe profundă domnului Öca-
lan şi fi ecăruia dintre noi”, au 
anunţat reprezentanţi DEM, care 
au transmis „condoleanţele sale 
familiilor şi rudelor”.

 Aceste morţi au loc în con-
textul în care PKK, considerat 
o organizaţie teroristă de către 
Ankara şi care poartă o luptă 
armată cu Turcia de 40 de ani, 
a anunţat că urmează să proce-
deze la o primă ceremonie de 
depunere a armelor săptămâna 
aceasta.

 PKK şi-a anunţat la 12 mai 
dizolvarea, după peste patru de-
cenii de violenţe care s-au soldat 
cu cel puţin 40.000 de morţi, în 
urma unui apel al liderului său 
istroric, încarcerat din 1999. .

metan
Doisprezece militari turci, morţi într-o peșteră folosită de PKK

Primele victime     
ale curselor 
cu tauri                          
de la Pamplona

FESTIVAL. Cel puţin șase alergători 

au fost răniţi luni în timpul primei curse cu tauri 

din acest an a Festivalului San Fermin din Pam-

plona. Rănile nu au fost cauzate de coarnele 

animalelor, dar numeroși participanţi au fost 

călcaţi de tauri, care cântăresc chiar și peste 

600 de kilograme. Evenimentul se desfășoară 

încă de la sfârșitul secolului al XVI-lea. În fi eca-

re zi, dimineaţa devreme, șase tauri sunt fugăriţi 

pe străzile înguste din centrul vechi al orașului 

până la arena din Pamplona, unde luptele cu 

tauri au loc în cursul serii. Ultimul deces rapor-

tat în timpul Festivalului San Fermin a avut loc 

în urmă cu 16 ani. . Cristinel Luca

 JACHETE CU AER 

CONDIŢIONAT,                 

ÎN JAPONIA

CANICULĂ. Căldura 

extremă, care a devenit ceva 

obișnuit în Japonia în timpul verii, 

s-a transformat într-un pericol 

major la locul de muncă. Angajatorii 

sunt acum obligaţi să se asigure 

că salariaţii poartă haine care 

permit aerului să circule ușor, 

să instaleze un tavan pentru a 

bloca lumina soarelui și să pună 

la dispoziţie un spaţiu de odihnă 

cu aer condiţionat sau umbră. 

La un șantier de construcţii de 

apartamente din Tokyo, unde 

luni temperatura a depășit pentru 

prima dată în acest an 35 de grade 

Celsius, muncitorii de la Daito Trust 

Construction au îmbrăcat în timpul 

lucrului jachete cu aer condiţionat, 

echipate cu ventilatoare de răcire 

pe spate. Jacheta personalizată, 

dezvoltată de companie împreună 

cu un producător de materiale 

de construcţii, utilizează efecte 

termoelectrice pentru a îmbunătăţi 

răcirea și a fost distribuită către 

1.500 de muncitori. . Cristinel 

Luca 
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iTemperaturile extreme 

cresc riscurile 
de accidente rutiere
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Temperaturile extreme din 

aceste zile au efect asupra 

capacităţii de a conduce 

vehicule, atrag atenţia poliţiștii. 

Inclusiv starea tehnică a 

mașinilor poate fi  afectată, 

iar mersul pe jos devine și el 

o aventură. Ce să facem și 

mai ales ce să evităm ca să nu 

devenim victime indirecte ale 

caniculei, în calitate de șoferi 

sau pietoni, ne spun poliţiștii.  

Comportamentul preventiv și 
responsabil este de două ori mai 
important în condiţii meteo extre-
me pentru participanţii la trafi c, 
indiferent dacă e vorba de șoferi 
sau pietoni, atrag atenţia poliţiștii 
rutieri, care au remarcat o creștere 
a incidentelor în trafi c pe timp de 
caniculă. La temperaturi mari, 
statul în mașină, confortul, aten-
ţia, starea de sănătate, toate sunt 
afectate. O atenţie sporită trebuie 
să aibă persoanele care au proble-
me medicale sau copiii și în acest 
sens devin vitale o serie de reco-
mandări valabile și pentru depla-
sarea cu mașina, și pe jos. 

 Ce trebuie să știe 
și să facă șoferii:   

- Să verifi ce presiunea pneu-
rilor. Aceasta trebuie să fi e con-

formă cu valorile recomandate 
pentru sezonul cald. La tempe-
raturi ridicate, în condiţii de 
viteză și distanţe mari, crește 
semnifi cativ riscul de explozie a 
pneurilor. 

- Să asigure funcţionarea op-
timă a sistemului de climatizare. 
Temperaturile ridicate din mașină 
favorizează apariţia oboselii, ma-
nifestată prin reacţii întârziate, 
difi cultăţi de concentrare, căscat 
repetat și clipire frecventă. Toate 
acestea pot provoca adormirea la 
volan. 

- Să evite conducerea în stare 
de oboseală. Oboseala este una 
dintre principalele cauze ale ac-
cidentelor rutiere, în special la 

sfârșit de săptămână, când dru-
murile sunt mai aglomerate. 

- Să ventileze habitaclul înain-
te de plecare. Dacă mașina a fost 
parcată în soare, trebuie pornit 
sistemul de climatizare înainte 
de a porni la drum, pentru a crea 
un mediu termic confortabil și si-
gur pentru condus. 

- Să-și planifi ce deplasările cu 
atenţie. Drumurile lung trebuie 
făcute dimineaţa devreme sau 
seara. 

- Să nu lase niciodată copiii sau 
animalele de companie în mașina 
parcată, chiar și pentru perioa-
de scurte! Pe timp de caniculă, 
temperatura din habitaclu poate 
crește rapid la valori critice. 

- Să folosească parasolare pe 
geamurile laterale din spate. 
Acestea contribuie la protejarea 
copiilor și reduc încălzirea accen-
tuată a spatelui mașinii. 

-  Persoanele cu afecţiuni me-
dicale, în special de natură cardi-
acă, sunt sfătuite să evite, pe cât 
posibil, deplasările în perioadele 
caniculare. Dacă deplasarea este 
absolut necesară, se recomandă 
să fi e însoţite. 

- Să facă pauze dese pentru 
odihnă și hidratare. 

- Să adopte o conduită calmă 
și preventivă în trafi c. Agresivi-
tatea la volan crește semnifi cativ 
riscul de accidente rutiere. 

- Să nu cosume alcool sau 
droguri! 

 Recomandări 
pentru pietoni: 

- Persoanele care se deplasează 
pe jos trebuie să fi e conștiente că 
temperaturile ridicate pot infl u-
enţa negativ capacitatea de reac-
ţie a conducătorilor auto. De ace-
ea, asiguraţi-vă temeinic înainte 
de a traversa, chiar și pe trecerile 
semaforizate. Nu pășiţi pe caro-
sabil decât după ce v-aţi convins 
că șoferii s-au oprit pentru a vă 
acorda prioritate! 

- Persoanele vârstnice sunt sfă-
tuite să evite deplasările în interva-
lul orelor prânzului, când discon-
fortul termic este accentuat. .

MERSUL PE STRADĂ DEVINE PERICULOS PE CANICULĂ  .  AVERTISMENT

 CU REMORCA 

LA FRONTIERĂ, 

FĂRĂ ACTE 

INFRACŢIUNE. Po -

liţiştii de frontieră din cadrul 

Punctului de Trecere a Frontierei 

Galaţi, cercetează un englez care 

a fost depistat în trafi c tractând o 

remorcă neînmatriculată. Așadar, 

pe 06 iunie a.c., în jurul orei 15,00, 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-Rutier, s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de control, 

solicitând acte pentru ieșirea din 

ţară, un englez, de 72 ani, afl at la 

volanul unui  ansamblu rutier format 

dintr-un autoturism înmatriculat în 

Marea Britanie și o remorcă fără 

plăcuţe de înmatriculare.la controlul 

efectuat de oamenii legii aceștia au 

cosntat că șoferul auto a prezentat 

toate documentele solicitate, 

cu excepţia certifi catului de 

înmatriculare al remorcii tractate. În 

urma verifi cărilor efectuate în bazele 

de date specifi ce, poliţiștii au 

constatat că remorca respectivă nu 

fi gurează înmatriculată în România 

sau în altă ţară.Acum poliţiștii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de tractarea 

unei remorci neînmatriculate sau 

neînregistrate ori cu număr fals de 

înmatriculare sau înregistrare, la 

fi nalizare urmând a se lua măsurile 

legale care se impun.  . Raluca 

Ichim 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În cadrul Şcolii de Vară desfă-
şurată, în perioada 30 iunie-04 iu-
lie 2025, la Şcoala Gimnazială Nr. 
28 din Galaţi, sub genericul  "Învăţ 
prin joc, cresc prin cunoaștere“, 
în ultima zi a activităţilor, a avut 
loc o acţiune inedită a Clubului 
Kiwanis Galaţi. 

Președinta Clubului, Gina 
Alexe, le-a vorbit copiilor despre 

igiena dentară, dar şi despre sen-
timente şi emoţii, într-o acţiune 
colaborativă, realizată împreună 
cu cadrele didactice ale şcolii şi 
intitulată sugestiv "Coșuleţul cu 
zâmbete“. Deși afl ate ofi cial în 
vacanţă, membrele Clubului Ki-
wanis au răspuns prompt la 
invitaţia doamnei pro-
fesoare pentru învă-
ţământul primar 
Claudia Cristina 
Dolea-Panaite, 

reușind să 
le aducă 
informaţii 
va loroase 
copiilor des-

pre educaţia 
sanitară, dar 

şi despre emoţi-
ile şi sentimentele 

pe care ei le pot avea 
atunci când se afl a în faţa 

unui medic stomatolog şi cum 
îşi pot depăși frica şi anxietatea. 
Copiii au ascultat cu atenţie, au 
pus întrebări şi, la fi nal, au pri-

mit cadouri constând din pastă 
şi periuţă de dinţi, câte o jucărie, 
dar şi fructe şi legume, pentru a 
încuraja o nutriţie cât mai sănă-
toasă, rezultatul fi ind un eveni-
ment reușit până în cele mai mici 
detalii. 

Aşa cum am afl at de la par-
ticipanţi, anul şcolar viitor, Clu-
bul Kiwanis împreună cu Şcoala 
Gimnazială Nr. 28 au promis o 
acţiune comună, prin care copii 
mai puţin norocoși vor primi 
cadouri constând în produse de 
igienă şi jucării. .

educativ
„Coşuleţul cu zâmbete“, o activitate pentru sănătate 
marca Şcoala Nr. 28 şi Clubul Kiwanis
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ANALIZA FINANCIARĂ A ZILEI  . BANI

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, suprafaţă to-

tală 46mp, din care utilă 43mp. 

Centrală termică, termopane, 

ușă metalică. Etaj 3/4, Ţiglina 

4, capăt traseu 9. Contact: 

0755772327. (1359) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288254) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cam. Centru 

(Spicu), liber 1 august. Tel. 

0742292348. (288333) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez BAR, str. Siderurgiştilor 

aferent bloc SD5A, Electrica. Tel. 

0746700882. (288321) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0753 

012 599. CV-urile se depun la se-

diul din Strada Tecuci nr. 161 și 

la adresa de email: offi ce@arca-

dacompany.ro (288234) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Rugăm se-

riozitate. Telefon 0735510561, 

0735510562. (288256) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08:00-16.00, 

luni- vineri) (288286) 

 • Muncitor depozit deşeuri 

Fileşti. Tel. 0744618645. 

(288288) 

 • Societate comercială anga-

jează operator CNC. Relaţii 

la telefon 0754056585. 

(288289) 

 • SC Equity Jobs angajează lu-

crători pentru salubrizare spaţii 

verzi. Tel. 0740175328. (288300) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • Depozit materiale de con-

strucţii angajez manipulant 

materiale. Tel. 0722522371. 

(288328) 

• SC AROMAFRUIT BIO SRL 

angajează muncitor necali-

fi cat în agricultură. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com. 

(1361)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butelie aragaz. Nr. tel. 

0770628190. (288330) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Tânăr 43, 1,83, 90 kg, aspect 

fi zic plăcut, situaţie materială 

deosebită, doresc cunoştinţă 

cu tânără de vârstă apropiată. 

0729443066. (288320) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288331) 

 DIVERSE  

 • LIO-METAL SRL, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

Construirea unei unităţi noi de 

producţie de profi le metalice în 

vederea creșterii competitivită-

ţii, propus a fi  amplasat în Mun. 

Galaţi, Tarla 176, Parcela 1251/3 

BIS, 1251 LOT 2 BIS,LOT 1, LOT 

1/1, jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului DJM Galaţi, 

http://www.anpm.ro/ web/ apm-

galati/ documente-procedure-

ei-si-ea și la sediul titularului 

LIO- METAL SRL din Galaţi, Str. 

Brăilei, Nr. 308-A, Jud. Galaţi, 

Jud. Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(288334) 

 • ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI: Unitatea 

Administrativ Teritorială Rădești, 

Judeţul Galaţi, anunţă publica-

rea documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru următoarele 

sectoare cadastrale: 11, 12, 13, 

26, 44, 46, 47, 55, 61, 63, 66 si 

67 la comuna Rădești începând 

cu data de 14.07.2025 pe o peri-

oada de 60 zile, la sediul primă-

riei comunei Rădești, conform 

art. 14 alin. (1) si (2) din legea 

cadastrului și publicităţii imo-

biliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările și completările 

ulterioare. Cererile de rectifi ca-

re ale documentelor tehnice vor 

putea fi  depuse de către propri-

etari, posesori sau alţi deţină-

tori la sediul Primăriei comunei 

Rădești, precum și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară. (288339) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 8351 din 13.07.2015, pe nu-

mele Bostan Neculai, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 1, rândul 9, 

locul 6 Sud, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (288329) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

656 din 17.09.1999, pe nume-

le Romilă Aurelia, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola E, parcela 5, rândul 

6, locul 1A Sud, suprafaţă 3,50 

mp. Se declară nul. (288335) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7793 din 16.07.2010, pe numele 

Panţâri I. Georgeta, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola P, parcela 1, rândul 

1, locul 6, suprafaţă 7,50 mp. Se 

declară nul. (288336) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11461 din 11.04.2013, pe nu-

mele Ţuţuianu Georgeta (fostă 

Panţâri), pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola E, parcela 5, rândul 6, locul 

1A Nord, suprafaţă 3,50 mp. Se 

declară nul. (288337) 

 DECESE 

 

 • Cu inimile îndurerate, 

anunţăm trecerea la cele 

veșnice a celei care a fost 

Dr. ELENA RENEA, 

mamă și bunică dragă, 

sufl et blând și lumină 

a familiei noastre. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

miercuri, 9 iulie 2025, 

la ora 10:30, la Capela Bisericii 

„Sf. Nicolae“, urmată 

de înhumarea în Cimitirul 

Eternitatea. Cei care au cunos-

cut-o și doresc să-și ia rămas 

bun sunt invitaţi să ni se alăture 

în acest moment de reculegere. 

Dumnezeu să o odihnească 

în Împărăţia Sa! (1360) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Inflaţia va creşte 
anul acesta la 8-10%
După șase săptămâni 

consecutive în care BNR a 

injectat lichiditate în pia�a 

monetară prin opera�iuni de tip 

repo, lunea aceasta procesul a 

fost întrerupt, cu o zi înainte de 

ședin�a de politică monetară, 

semn că băncile au acum la 

dispozi�ie mai mul�i lei.

Chiar dacă infl ația de la 
sfârșitul acestui an ar putea crește 
la 8-10%, conform analiștilor, cu 
un vârf de circa 11% în august, ca 
efect al măsurilor de austeritate 
luate de guvern și a renunțării 
la plafonarea de preț a energiei 
electrice, nu va permite modifi -
carea dobânzii de politică mone-
tară. Ea ar urma să stagneze la 
6,5%/an, nivel stabilit în august 
2024.

Creșterea prețurilor ar urma 
să coboare la 4-4,5% în ultima 
parte din 2026, ceea ce va permi-
te BNR să rediscute nivelul ratei 
de referință.

Piața a răspuns pozitiv la 
planul de reducere a defi citului 
bugetar, iar indicii ROBOR au 
scăzut la cea mai mică valoare 
a ultimelor două luni, de la 6,99 
la 6,88%. Indicele la șase luni, fo-
losit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, a alunecat de la 
7,09 la 7,00%, iar cel la 12 luni s-a 
redus de la 7,19 la 7,12%.

Scăderea dobânzilor ar putea 
permite Ministerului de Finanțe 
să se împrumute mai ieftin din 
piața locală, în condițiile în care 
România plătește anul acesta do-
bânzi de 42 miliarde de lei pen-
tru împrumuturile deja contrac-

tate, în iulie, 12 miliarde de lei, 
în octombrie alte 10 miliarde de 
lei, iar în noiembrie 16 miliarde 
de lei.

Creșterea cererii de monedă 
americană a avut ca efect depre-
cierea valutelor de la marginea 
zonei euro, inclusiv a leului. Cur-
sul euro a crescut de la 5,06 lei 
la 5,0645 lei, mai jos cu circa 1,3 
bani față de începutul săptămânii 
trecute, în timp ce tranzacțiile se 
realizau în culoarul 5,058 - 5,066 
lei, față de 5,055 - 5,064 lei, vine-
rea trecută.

Revenirea în piață a investitori-
lor americani, după minivacanța 
prilejuită de Ziua Independenței 
SUA, a avut darul de a crește ce-
rerea de dolari.

Dacă în urmă cu o săptămână, 
euro a urcat la 1,1830 dolari, ma-

ximul ultimilor aproape patru 
ani, lunea aceasta tranzacțiile 
se realizau în culoarul 1,1718 
- 1,1791 dolari, astfel că media 
monedei americane a urcat de la 
4,2961 la 4,3179 lei.

Evoluția pozitivă a dolarului 
vine în contextul în care piața 
muncii americane a generat în 
iunie 147.000 de noi slujbe, iar şo-
majul a scăzut uşor, la 4,1%, ceea 
ce va permite Fed să mențină do-
bânda de referință în culoarul 
4,25 - 4,50%.

Situația s-ar putea modifi ca în 
următoarele două zile, în funcție 
de acordurile tarifare care vor fi  
încheiate de SUA cu alte țări, în 
special cu Uniunea Europeană. 
.  Radu Georgescu 
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:58 pm

Timişoara

32 1414

Cluj

34 1616

Bucureşti

38 2222

Galaţi

35 2323

Constanţa

28 2222

Braşov

34 1616

Londra

24 1313

Paris

22 1212

Madrid

35 2121

Roma

30 1919

Chişinău

36 2020

cronologieologie

iulie

8

1581 u Lucaci „scriitorul“, 
profesor la Şcoala Mănăstirii 
Putna, termină de copiat textul 
bilingv (slavon şi românesc) al 
unei „Pravile“ - cel mai vechi text 
juridic românesc datat.
1621 u Se naşte JEAN de LA 
FONTAINE (m. 1695), scriitor 
francez.
1822 u Încetează din viaţă PERCY 
BYSSHE SHELLEY (n. 1792), 
scriitor englez.
1831 u Se naşte JOHN 
PEMBERTON (m. 1888), farmacist 
britanic. A inventat, în 1885, 
băutura Coca-Cola.
1838 u Se naşte FERDINAND von 
ZEPPELIN (m. 1917), constructor 
german de aparate aeropurtate 
care îi poartă numele.
1858 u Se pun în circulaţie, în 
Moldova, timbrele poştale cu 
cap de bour, vechea stemă a 
Principatului, care au constituit 
prima serie de mărci poştale 
româneşti. 
1869 u La Timişoara s-au introdus 
în circulaţie primele tramvaie cu 
cai.
1960 u Prin HCM nr. 925, se 
legitimează construirea, la Galaţi, 
a Combinatului Siderurgic. Prima 
cupă de pământ a fost excavată la 
17 iulie 1961.
1961 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, TEODOSIA  AVRAM, 
pictoriţă, membră a UAP 
Bucureşti.
1977 u Se naşte, la Galaţi, RODICA 
COSTIANU, pictoriţă. În prezent, 
locuieşte la Paris.
2004 u Începe prima expediţie 
a alpiniştilor gălăţeni (Cristi 
Boczar, Cătălin Onceanu, Cristi 
Dobre) în munţii Cordillera 
Blanca din Peru. La expediţie, 
care a durat până la 31 iulie, a 
participat şi Radu Olărescu, din 
Timişoara. Înălţimile atinse au 
depăşit 6.000 de metri.
2011 u Încetează din viaţă MARIA 
PETRA (n. 1936), poetă, ziaristă, 
publicistă, pedagog.

Muzicianul britanic Andrew John Leonard Fletcher s-a 
născut pe 8 iulie 1961, la Nottingham.

S-a mutat la Basildon unde, la sfârşitul anilor 1970, a 
format trupa ”Composition Of Sound”, alături de Martin 
Gore şi Vince Clarke. Odată cu recrutarea cântăreţului 
Dave Gahan, aceştia şi-au schimbat numele în ”Depeche 
Mode”, iar cvartetul a continuat să lanseze melodii cele-
bre, inclusiv „New Life” şi „Just Can’t Get Enough”. Depe-
che Mode a fost fondată în 1980, în Anglia.

Odată cu plecarea lui Clarke, care a format ”Yazoo” 
şi apoi ”Erasure”, Gore a devenit compozitor principal, 
iar trupa s-a bucurat de un succes internaţional uriaş la 
sfârşitul anilor 80 şi începutul anilor 90 cu piese precum 
„Personal Jesus”, „Enjoy The Silence” şi ”I Feel You”.

În 2020, Fletcher a fost inclus în Galeria Rock and Roll 
Hall of Fame ca membru al trupei ”Depeche Mode”.

Formaţia a debutat discografi c cu ”Speak & Spell” 
(1981), iar cele mai titrate albume ale sale sunt ”Black Ce-
lebration” (1986), ”Violator” (1990) şi ”Exciter” (2001).

Fletcher a fost „purtătorul de cuvânt” al formației, fi -
ind cel care lansa noutăți despre ”Depeche Mode”. A fost, 
de asemenea, considerat ca un liant în interiorul grupului. 
În cadrul dezbaterii privind contribuțiile componistice ale 
lui Martin Gore și David Gahan, care urmau să fi e incluse 
pe ”Playing the Angel”, Fletch a fost unul dintre oamenii-
cheie care au ajutat la găsirea unei soluții de compromis.

Trupa a concertat de trei ori în România, la Bucureşti 
în 2006 şi 2013, la Cluj-Napoca în 2017. A încetat din viață 
pe 26 mai 2022, la Londra. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
40 7 35 9 37 21

super noroc 2 82 269

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 71.612,00 122.983,00

II (5/6) REPORT 35.806,00 165.491,00

III (4/6) 34 1.053,11 -

Fond total de castiguri: 324.280,00 

joker

plus noroc 8744 8 8

45 42 14 26 4 4

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 390.093,36 2.648.786,19

II (5/5) REPORT 84.344,51 155.970,12

III (4/5+J) 3  28.114,83 18.697,83

IV (4/5) 28  1.506,15 -

V (3/5+J) 102 516,81 -

VI (3/5) 1.778  77,08 -

VII (2/5+J) 1.422  44,48 -

VIII (1/5+J) 6.603 30,33 -

Fond total de castiguri: 25.405.910,28 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
8 32 33 19 20 1

noroc 0849202

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 939.894,72 11.995.456,80

II (5/6) 8 39.162,28 -

III (4/6) 430 728,60 -

IV (3/6) 9.436 30,00 -

Fond total de castiguri: 12.905.133,28 

6 IULIE 2025

6 IULIE 2025

6 IULIE 2025

CANICULĂ. Astăzi, canicula rămâne la 

putere, cerul este senin, iar temperaturile ne dau 

dureri de cap. Minima nopţii este de 23 de grade 

Celsius, care se resimt ca 24, în timp ce maxima 

zilei atinge 35 de grade Celsius, disconfortul termic 

fi ind ridicat. 

Vântul bate cu 5-14 km la oră dinspre sud şi sud-

est, cu intensifi cări în rafale până la 38 km la oră. 

Umiditatea relativă urcă până la 71 la sută, dar pre-

siunea atmosferică este în scădere, cu valori în jur 

de 754 mm coloană de mercur.  . surse online

meteo 8 iulie România & Europa 

Andrew 
Fletcher, 
membru 
fondator al 
Depeche Mode

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale sculptorului 
Liviu Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor 
plastici gălăţeni (4-28 iulie).
Casa Artelor  u Expoziţia „Crucişătorul 
Elisabeta - 137 de ani de istorie“, constructor 
machetă Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia 
ing. navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de 
pictură, grafică şi cercetări vizuale „Born 
in Galaţi too“, coordonată de lect. univ. dr. 
Miruna Cărăuşu, de la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia permanentă - icoane, 

cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din ceramică 
- prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te concentrezi pe siguranţă şi 

confort. O veste legată de bani îţi 

poate schimba planurile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti în centrul atenţiei. Profi tă de 

ocazii, dar nu deveni impulsiv..

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai nevoie de linişte şi refl ecţie. 

Nu lua decizii importante până 

nu te odihneşti.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Prietenii joacă un rol cheie. Poţi 

primi o propunere interesantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cariera este în prim-plan. Poţi 

atrage sprijinul unei persoane 

infl uente.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi bună pentru planuri de viitor. 

Îţi revine optimismul şi claritatea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu forţa lucrurile. O chestiune 

legată de datorii sau investiţii 

cere atenţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile se intensifi că. 

Deschide-te spre dialog, chiar şi 

în subiecte mai delicate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te ocupi de detalii importante la 

muncă. Ai grijă de sănătatea ta 

fi zică şi emoţională.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie pentru a rezolva 

chestiuni amânate. Nu te grăbi în 

decizii fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te apropii de cineva special. 

Ai grijă la cuvintele folosite în 

familie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunici bine, dar evită bârfele. 

Ai şansa să închei o colaborare 

avantajoasă. 

horoscop
8 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 8 IULIE 

remember
Simon Kuznets (1901-1985)

Economistul evreu-american 
din Belarus Simon Kuznets s-a 
născut pe 30 aprilie 1901, la Pinsk.

A fost premiat cu Premiul 
Nobel pentru Economie în 
1971 pentru interpretarea sa 
empirică a creşterii economice 
care a îmbunătățit înțelegerea 
structurilor socio-economice şi a 
dezvoltării economice.

În 1922, s-a mutat în SUA, 
unde a studiat la Universitatea 
Columbia. Cea mai importantă 
carte a lui Kuznets a fost ”Venitul 
național şi compoziția sa, 1919-

1938”. Publicată în 1941 este una 
dintre cele mai semnifi cative 
lucrări despre produsul național 
brut.

Lucrările sale despre ciclul 
afacerii şi aspecte legate de 
dezechilibrul creşterii economice 
au ajutat la dezvoltarea 
domeniului economiei dezvoltării.

El a studiat, de asemenea, şi 
inegalitatea în decursul timpului, 
iar rezultatele sale au condus la 
aşa-numita curbă a lui Kuznets.

A fost profesor la 
Universitățile din Pennsylvania 

(1936-1954), John Hopkins (1954-
1960) şi Harvard (1960-1971).

Au fost fundamentale 
aporturile sale pentru teoria 
determinării şi comportamentul 
funcției de consum. A 
contribuit în formă notabilă 
la dezvoltarea tehnicilor 
contabilității naționale la 
punerea problemelor ce apar 
în măsurarea magnitudinilor 
economice.

A încetat din viață pe 8 iulie 
1985, la Cambridge, SUA.                 
. P.V.O. (diferite surse) 
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TOMB RAIDER - ÎNCEPUTUL 
CINEMAX 2. ora 21,30, acţiune, aventuri, SUA, 2018

  Cu: Kristin Scott Thomas, Alicia Vikander, Dominic West, Daniel Wu u

Titlu original: Tomb Raider  u

Lara Croft, fiica independentă a unui aventurier foarte excentric ce a dispărut 
atunci când ea era adolescentă, este o tânără de 21 de ani fără nicio direcţie în viaţă. 
Acţionând împotriva dorinţei finale a tatălui său, Lara lasă totul în urmă şi pleacă 
către ultima destinaţie în care ştie că s-a aflat acesta: un mormânt de pe o insulă mitică . 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Visătorii

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

23:10 Deceniul ascuns (R)

00:05 Gala Umorului (R)

01:35 Visătorii (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 

2025

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Masca lui Zorro (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western, 
Dragoste

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:00 Observator

23:45 Temptation Island - Insula 

iubirii

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Aziz

02:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:50 Totul pe jumătate

Germania, Comedie
09:40 Julie și Julia

SUA, Biografic, Comedie
11:40 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

12:20 Marie Antoinette

SUA, Dramă
14:20 Horia

România, Serbia, Aventuri
16:10 Din alte vieţi

SUA, Dramă, Romantic
17:55 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Un râu lung și luminos

SUA, Dramă, Thriller
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 Companion

SUA, Thriller
23:25 Substanţa

Marea Britanie, SUA, 
Franţa, Dramă, Horror

01:45 Taximetriști

România, Comedie

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Natură şi aventură (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Toate pânzele sus! (R)

România, Aventuri
01:35 D’ale lu’ Mitică (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 8 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iulie



integramă 
Roșii... de câmp!

Săpat
la mare

Blegul 
satului

...

...

Roata 
satului (pl.)

Trei 
încurcat!

Balansoar

Scriitor

Merg cu 60 
la oră

Vlăstar 
în formare

Puţini, 
foarte puţini

Unge!

Un negru 
cu coadă

Ţinut la 
început!

Cerere în 
căsătorie

Tatiana 
Iorga

Final de 
versuri!

Păpușă!

Lucrează 
prin 

apăsare

Verde ca 
bradul

...

Deosebit 
de calzi

Mândrie

Dușmănie

...

Case 
răvășite

Farfurii 
zburătoare

Baraj 
central!

Tunete!

Cu de-ale 
gurii

Comună 
băcăuană

Petre Daea

Unse!

Ion 
Popescu

Treceri 
pe faţă

Salutare 
de la mic 
la mare

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Între...popoare“
Orizontal: u

M, N, N, BADARAN, CITATA, M, VENINOS, DECOLTEU, O, TATAR, TAS, TAP, PENAL, LARI, 
E, BP, PITA, DAR, L, F, STIMATA, VESTON, NAS, REAL, RATA.

F

Învârtire

Caracter 
nemţesc 

(fem.)

8 IUL 2025 15www.viata-libera.ro
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Afi ș cinematografi c

ORIZONTAL: 1) … (titlu fi lm; 1) – Scoase din apă. 2) Pregătit pentru u

semănat - … (Carmen; actriţă). 3) … (titlu fi lm) – … (Gheorghe; 

actor). 4) … (Marin; actor) – Capete de creion! 5) Spusă la 

despărţire – A rămâne ca un câine de vânătoare, când simte 

vânatul. 6) Trunchi de castan! – Una de mari proporţii. 7) Opriri 

obligatorii în cursele cu vaporul sau avionul – Fior la inimă! 8) 

Lichidul sângelui – A împrăștia lumina. 9) … (Valentin; actor). 10) … 

(Dorel; actor) – … (Dan; regizor).

VERTICAL: 1) Admirator al unei vedete – Rămas fără păr. 2) A u

echilibra încărcătura pe navă – Etapele de la sfârșitul zilelor. 

3) Insulă daneză – Fel de a caligrafi a semne grafi ce. 4) Sârmă 

alungită pentru a-i crește rezistenţa – Cută… la fustă! 5) Număr cu 

soţ – Alt nume dat splinei. 6) Trecute în lege! – Dosul unei medalii. 

7) Femeie cu stare – African Caribbean and Pacifi c (siglă). 8) 

Munte din Sudan – Perseverenţi din fi re. 9) Placă muzicală – Punct 

culminant în acţiune. 10) A formula o idee – Potolește setea oricui.

Dicţionar: LASO, ULI. u (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ospătar, ce vin îmi oferi la 
aniversarea căsătoriei?
- Depinde! Vreţi să sărbătoriţi 
sau să uitaţi? 2

- Știţi că inteligenţa delfi nului 
se apropie de cea a omului?
- Da? Sunt aşa de mulţi delfi ni 
proști? 

reţeta zilei
Varză dulce 
cu kaizer 
afumat

INGREDIENTE. 2 verze potrivite, 1 ceapă 

mare, 300 gr kaizer afumat, 300 ml borş de puţină, 

2 linguri bulion, cimbru, sare, piper, mărar.

PREPARARE. Tocăm ceapă mărunt şi o că-

lim în ulei doar până începe să devină translucidă. 

Adăugăm kaizerul afumat tăiat felii şi îl lăsăm până 

se rumeneşte uşor. Adăugăm varza tocată, frecată 

cu sare, şi adăugăm cimbru şi piper. Completăm cu 

apă şi o lăsăm să fi arbă la foc mic. Când varză este 

aproape fi artă adăugăm borşul şi o mai dăm într-un 

clocot. Adăugăm bulionul şi o lăsăm să fi arbă încă 

2-3 minute. Se serveşte caldă cu ardei iuţi şi mămă-

liguţă. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
40 de întrebări… 
la timpul trecut

u Legendă. M-am obişnuit 
cu ediţiile „in memoriam” 
ale celor „40 de întrebări cu 
Denise Rifai”, difuzate după 
ce invitaţii au părăsit această 
lume. Am aşteptat cu inima 
strânsă, duminică noaptea, să-l 
revăd pe campionul Mihai Leu 
în ediţia de colecţie a emisiunii 
de la Kanal D. M-a emoţionat să-l 
urmăresc povestind despre cât 
de puternică e soţia lui: „Foarte 
puternică, fi indcă de multe ori 
sunt convins că pentru ea este 
poate mai greu decât pentru 
mine. Când tu ești implicat în 
situația aia, știi exact ce simți, 
te lupți, dar cred că pentru 
persoana de lângă tine - când 
există sentimente și iubire - cred 
că este extrem de greu”. Puteţi 
urmări pe YouTube răspunsurile 
campionului, gândurile lui, 
sentimentele dezvăluite. Dar 
concluziile realizatoarei Denise 
Rifai capătă acum şi mai multă 
profunzime: „Sunteți un campion 
în adevăratul sens al cuvântului, 
cu mentalitatea de campion, cu o 
abordare pragmatică, echilibrată, 
plină de modestie. Un om care 
m-a convins că toată viața sa a 
fost cu și despre muncă, dar cu și 
despre emoții și fragilitate când 
vine vorba de viața de acasă. Vă 
mărturisesc: am avut foarte mulți 
domni în fața mea, aici, la «40 de 
întrebări». Niciodată nu mi-a fost 
dat să primesc cu atâta emoție un 
răspuns din partea unui bărbat 
întrebat fi ind cât de mult își 
iubește soția. După atât de mulți 
ani de relație să mai văd atât de 
multă emoție! Şi să aud din partea 
unui campion că realizarea lui 
cea mai mare și premiul lui cel 
mai de preț este familia… este o 
încântare. Mă bucur să văd că așa 
ceva încă mai există…” .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Poeţi ruşi“
Orizontal: u LERMONTOVPU, OLTOVLOMONS, KN, AORTE, OK, OIERI, 
IROSI, KDA, DT, TRON, NE, TEACA, VN, EFOR, TA, AIE, SACOSA, DLVK, 
UV, PE, LICAR, TOTAMHAVONA, VENINESEVOS.

(film românesc; dramă; 1983)

Z

T



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.870 / 16 PAGINI /  4 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

MARŢI  . 8 IULIE 2025

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.891 / 16 PAGINI / 4 LEI 

INFRAC�IUNI LA REGIMUL RUTIER  . ILUZIE

40 DE ÎNTREBĂRI… 

LA TIMPUL   

TRECUT
TV MANIA. M-am obişnuit 

cu ediţiile „in memoriam” ale celor „40 

de întrebări cu Denise Rifai”, difuzate 

după ce invitaţii au părăsit această lume. 

Am aşteptat cu inima strânsă, duminică 

noaptea, să-l revăd pe campionul Mihai 

Leu în ediţia de colecţie a emisiunii de la 

Kanal D.  > pag. 15

CSM ARCADA, 

ÎN AŞTEPTAREA... 

ALTOR SEMNĂTURI
VOLEI. Cu o săptămână și 

jumătate înainte de începerea pregătirilor, 

apar informaţii noi despre conturarea 

lotului echipei de volei CSM Arcada. 

Deocamdată a fost stabilit stafful tehnic, 

cu Sergiu Stancu, Răzvan Tănăsescu, 

Eugen Pascale și Andres Eduardo Esper. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27   marţi

7 - 12 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 iulie 2025

27

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Condusul vehiculelor fără permis 

și sub infl uen�a alcoolului este 

cum nu se poate mai riscant, mai 

ales pe vreme de caniculă, când 

neștiin�a, dar și temperaturile 

ridicate pot infl uen�a decisiv 

manevrele greșite în trafi c.

Doi localnici din județul 
Galați au picat proba acestei 
combinații periculoase, din 
fericire înainte să provoace 
vreo nenorocire în trafi c. Au 
fost depistați pe drumurile 
publice, conducând vehicule, 
deși nu aveau nici capacitatea 

și nici dreptul să o facă, acum 
fi ind cercetați penal, pentru 
infracțiuni la regimul rutier.

Este vorba despre un bărbat 
de 59 de ani, din municipiul 
Galați, identifi cat la volanul 
unei mașini pe o stradă din 
cartierul Filești. Bărbatul avea 
o concentrație alcoolică de doar 
0,28 la mie în aerul expirat, însă 
nu deținea permis. Valoarea rea-
lă a alcoolemiei va fi  dovedită la 
analize, între timp șoferul fără 
acte trebuind să dea explicații 
la poliție.

Într-o situație similară se 
regăsește un tânăr de 27 de ani, 
din Măstăcani, care conducea un 
motoscuter neînmatriculat pe un 

drum județean. Bărbatul avea o 
alcoolemie de 0,79 la mie în aerul 
expirat și nu deținea carnet.

Tot în categoria șoferilor de 
weekend turmentați s-au în-
scris alți doi conducători auto 
din muncipiul Galaţi, care au 
dat nas în nas cu echipajele ru-
tiere și acum sunt cercetați pen-

tru fapta care le-ar putea aduce 
până la cinci ani de închisoare. 
Este vorba despe un tânăr de 28 
de ani, care avea o alcoolemie de 
0,80 la mie în aerul expirat, și 
un bărbat de 52 de ani, depistat 
la volanul unei mașini pe strada 
Regiment 11 Siret, cu o alcoole-
mie de 0,43 la mie.  .

MARIANA CONSTANDACHE și nici dreptul să o facă, acum 

La beţie, permisul 
de conducere devine 
”opţional”

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Dacă vă pliombaţi seara târziu 
pe faleza inferioară, atenţie mare 
pe ce bancă vă aşezaţi! Dacă, pe 
lumină, se observă clar lipsa 
unei bucăţi mpărişoare de lemn 
din banca surprinsă în imagine, 
pe întuneric, la lumina romanti-
că a felinarelor, s-ar putea să nu 
remarcaţi „muşcătura“ din ban-
că şi să vă alegeţi ori cu mândria 
şifonată, ori cu pantalonii rupţi 
sau, şi mai rău, dacă sunteţi din 

categoria pană, să vă treacă fun-
dul cu totul prin gaura cu pricina. 
Banca, evident, are nevoie de re-
paraţie, o şipcă nouă pe marginea 
exterioară, în rest fi ind în stare 
destul de bună. Recent, discutând 
cu un poliţist local, am afl at că 
distracţia unora este să se urce în 
picioare pe bănci, exact pe zona 
unde se afl ă ruptura în acest caz, 
şi să se balanseze faţă-spate în 
timp ce amicii îi fi lmează. O fi  
vreo nouă provocare de care nu 
am afl at, nu ştiu, cert este că lasă 
urme...  .

poza zilei
Atenţie unde vă aşezaţi dorsalul!
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